
55. Jahrgang 	 Freitag, 17. Dezember 2021� Nr. 50

Jede Blutspende zählt!  
  
Der DRK-Blutspendedienst bittet dringend zur Blutspende und bedankt 
sich mit einer exklusiven DRK-Mütze. 
 
Täglich werden Blutspenden für die Heilung und Lebensrettung von Patienten 
dringend benötigt. Bedingt durch die kurze Haltbarkeit von Blut können keine 
Reserven aufgebaut werden. 
 
Daher bittet das DRK besonders zur Weihnachtszeit alle Gesunden zur Blut-
spende am: 
 

Montag, dem 03.01.2022  
von 14:30 Uhr bis 19:30 Uhr  
Mehrzweckhalle, Eicher 4 
89613 OBERSTADION 
 
Zur Sicherheit der Spender muss im Vorfeld ein Termin 
reserviert werden. 
Hier geht es zur Terminreservierung: 
https://terminreservierung.blutspende.de 
 
Als Dankeschön erhält jede/r Blutspender/in im Zeitraum vom 20.12.2021 
bis 07.01.2022 eine Mütze im exklusiven DRK-Design. 
 
Auf allen DRK-Blutspendeterminen gilt die 3G-Regel! 
 
Aufgrund der bundesweit stark angestiegenen Corona-Neuinfektionen erhalten 
ausschließlich Menschen Zutritt zum Blutspendelokal, die den Status geimpft, 
genesen oder getestet erfüllen. Bitte entsprechende Nachweise mitbringen (Anti-
gen-Schnelltest nicht älter als 24 Stunden, PCR-Test nicht älter als 48 Stunden). 
Um Wartezeiten und größere Menschenansammlungen vor Ort zu vermeiden, 
können keine Tests beim Blutspendetermin vor Ort angeboten werden. 
  
Nach einer Impfung mit den in Deutschland zugelassenen SARS-CoV-2-Impf-
stoffen können Sie, vorausgesetzt Sie fühlen sich wohl, am Folgetag der Imp-
fung Blut spenden. 
Wer Blut spendet, sollte gesund sein und sich fit fühlen. 
 
Alle Informationen finden Sie unter www.blutspende.de/corona. 
Informationen rund um die Blutspende bietet der DRK-Blutspendedienst auch 
über die kostenfreie Service-Hotline 0800 - 11 949 11. 
 

Ortsteile

HUNDERSINGEN
MOOSBEUREN
MÜHLHAUSEN
MUNDELDINGEN
RETTIGHOFEN

Rathaus Oberstadion:
Öffnungszeiten:
Mo. - Fr. 	   9.00 - 12.00
Do. 	 14.00 - 18.00
Mittwoch geschlossen
Die Sprechzeiten des Bürgermeisters �
können abweichen. Gerne kann 
jederzeit� telefonisch ein Termin, 
auch außerhalb �der Sprechzeiten, 
vereinbart werden.

Ortsverwaltung Hundersingen
Öffnungszeiten: 
Di.	 10.00 – 11.00
Gerne kann auch außerhalb 
dieser Zeit ein Termin mit der 
Ortsvorsteherin vereinbart werden.

Bücherei
Öffnungszeiten: 
Di.	 15.00-17.00
Mi. 	 16.00-18.00
Do.	 18.00-19.00
Fr.	 15.00-17.00
Sa. 	 siehe  Aushang

Impressum
Gemeinde Oberstadion
Kirchplatz 29
89613 Oberstadion
Tel. 	 07357 / 9214-0
Fax 	 07357 / 9214-19
Mail: 	 info@oberstadion.de
Internet: 	www.oberstadion de

Verantwortlich für den amtl. Teil:
Bürgermeister
Kevin Wiest
oder sein Vertreter im Amt

Herstellung und Vertrieb:
Druck + Verlag 
Wagner GmbH + Co.KG
Max-Planck-Str. 14
70806 Kornwestheim
Tel. 	 07154 / 82220
Fax 	 07154 / 8222-15

Erscheint wöchentlich freitags
Bezugspreis Jahresabo: 24 €

Verantwortlich
für den Anzeigenteil:

Tobias Pearman
Druck + Verlag 
Wagner GmbH + Co.KG
Tel. 	 07154 / 82220
Fax 	 07154 / 8222-15
E-Mail:
anzeigen@duv-wagner.de

 
 

 
 
 
 

Jede Blutspende zählt!  
 
Der DRK-Blutspendedienst bittet dringend zur Blutspende und bedankt sich mit einer 
exklusiven DRK-Mütze. 
 
Täglich werden Blutspenden für die Heilung und Lebensrettung von Patienten dringend benötigt. Bedingt 
durch die kurze Haltbarkeit von Blut können keine Reserven aufgebaut werden.  
 
Daher bittet das DRK besonders zur Weihnachtszeit alle Gesunden zur Blutspende am:  
 
Montag, dem 03.01.2022  
von 14:30 Uhr bis 19:30 Uhr  
Mehrzweckhalle, Eicher 4 
89613 OBERSTADION 
 
Zur Sicherheit der Spender muss im Vorfeld ein Termin reserviert werden.  
Hier geht es zur Terminreservierung: https://terminreservierung.blutspende.de 
  
Als Dankeschön erhält jede/r Blutspender/in im Zeitraum vom 20.12.2021 bis 07.01.2022 eine 
Mütze im exklusiven DRK-Design. 
 
Auf allen DRK-Blutspendeterminen gilt die 3G-Regel! 
 
Aufgrund der bundesweit stark angestiegenen Corona-Neuinfektionen erhalten ausschließlich 
Menschen Zutritt zum Blutspendelokal, die den Status geimpft, genesen oder getestet erfüllen. Bitte 
entsprechende Nachweise mitbringen (Antigen-Schnelltest nicht älter als 24 Stunden, PCR-Test nicht 
älter als 48 Stunden). Um Wartezeiten und größere Menschenansammlungen vor Ort zu vermeiden, 
können keine Tests beim Blutspendetermin vor Ort angeboten werden.  
 
Nach einer Impfung mit den in Deutschland zugelassenen SARS-CoV-2-Impfstoffen können Sie, 
vorausgesetzt Sie fühlen sich wohl, am Folgetag der Impfung Blut spenden.  
Wer Blut spendet, sollte gesund sein und sich fit fühlen. 
 
 
Alle Informationen finden Sie unter www.blutspende.de/corona.  
Informationen rund um die Blutspende bietet der DRK-Blutspendedienst auch über die 
kostenfreie Service-Hotline 0800 - 11 949 11. 

 
 

 
 

 
 
 
 

Jede Blutspende zählt!  
 
Der DRK-Blutspendedienst bittet dringend zur Blutspende und bedankt sich mit einer 
exklusiven DRK-Mütze. 
 
Täglich werden Blutspenden für die Heilung und Lebensrettung von Patienten dringend benötigt. Bedingt 
durch die kurze Haltbarkeit von Blut können keine Reserven aufgebaut werden.  
 
Daher bittet das DRK besonders zur Weihnachtszeit alle Gesunden zur Blutspende am:  
 
Montag, dem 03.01.2022  
von 14:30 Uhr bis 19:30 Uhr  
Mehrzweckhalle, Eicher 4 
89613 OBERSTADION 
 
Zur Sicherheit der Spender muss im Vorfeld ein Termin reserviert werden.  
Hier geht es zur Terminreservierung: https://terminreservierung.blutspende.de 
  
Als Dankeschön erhält jede/r Blutspender/in im Zeitraum vom 20.12.2021 bis 07.01.2022 eine 
Mütze im exklusiven DRK-Design. 
 
Auf allen DRK-Blutspendeterminen gilt die 3G-Regel! 
 
Aufgrund der bundesweit stark angestiegenen Corona-Neuinfektionen erhalten ausschließlich 
Menschen Zutritt zum Blutspendelokal, die den Status geimpft, genesen oder getestet erfüllen. Bitte 
entsprechende Nachweise mitbringen (Antigen-Schnelltest nicht älter als 24 Stunden, PCR-Test nicht 
älter als 48 Stunden). Um Wartezeiten und größere Menschenansammlungen vor Ort zu vermeiden, 
können keine Tests beim Blutspendetermin vor Ort angeboten werden.  
 
Nach einer Impfung mit den in Deutschland zugelassenen SARS-CoV-2-Impfstoffen können Sie, 
vorausgesetzt Sie fühlen sich wohl, am Folgetag der Impfung Blut spenden.  
Wer Blut spendet, sollte gesund sein und sich fit fühlen. 
 
 
Alle Informationen finden Sie unter www.blutspende.de/corona.  
Informationen rund um die Blutspende bietet der DRK-Blutspendedienst auch über die 
kostenfreie Service-Hotline 0800 - 11 949 11. 

 
 



	 Amtsblatt der Gemeinde
2	 Oberstadion� Freitag, 17. Dezember 2021

Aktuelle Coronazahlen Oberstadion 
Stand 15.12.2021 
Positiv getestet: 8 
Personen in vorsorglicher Quarantäne: 4 

Zutritt zum Rathaus Oberstadion 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
im Rathaus Oberstadion gilt ab sofort die 3G-Regel. 
Aufgrund der aktuellen Gesundheitslage zum Corona-Virus ist 
der Zutritt nur für geimpfte, genesene oder negativ getestete 
Personen (Schnelltest max. 24 Stunden, PCR-Test max. 48 
Stunden) erlaubt. 
Ein entsprechender Nachweis ist vorzuzeigen. 
Die generelle Testpflicht bei Anwendung der 3G-Regel gilt 
nicht für Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren. 
  
Ihr Bürgermeisteramt
 

Müllkalender 2022 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
als Beilage des Amtsblattes finden Sie den Müllkalender. 
Hier finden Sie alle wichtigen Informationen rund um das 
Thema Müll sowie die Sammeltermine für das Jahr 2022. 
  
Ihr Bürgermeisteramt

Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
verehrte Vereinsvorsitzende, 
  
bitte beachten Sie, dass es über den Jahreswechsel kein 
Amtsblatt geben wird. 
  
Das letzte Amtsblatt im Jahr 2021 erscheint am Donners-
tag, den 23.12.2021.Bitte beachten Sie den Redaktions-
schluss, Dienstag, den 21.12.2021, 10 Uhr. Alle Artikel 
und Beiträge, welche nach dieser Zeit eingehen, können 
nicht mehr berücksichtigt werden. 
  
Im Jahr 2022 erscheint das erste Amtsblatt am Freitag, den 
14.01.2022. Bitte beachten Sie den Redaktionsschluss, 
Mittwoch, den 12.01.2022, 10 Uhr. 
  
Wir bitte um Beachtung. 
  
Ihr Bürgermeisteramt 

Rathaus über Weihnachten und Silvester 
geschlossen! 
  
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 

das Rathaus ist an folgenden Tagen geschlossen: 
23.12., 24.12., 30.12. und 31.12. 
  
Ihr Bürgermeisteramt 

Postagentur Oberstadion 
Wir haben an Heiligabend und Silvester von 9:00 Uhr bis 
11:00 Uhr  für Sie geöffnet. Nachmittags bleibt die Post-
agentur geschlossen. 
  
Ihr Team der Postagentur 

 
Seit 13.12.2021 wird im ehemaligen  
Schlecker-Kinderland/Möbelhaus geimpft  
Fester Impfstützpunkt in Ehingen nimmt Betrieb auf 
„Mit dem Aufbau von festen Impfstützpunkten unterstützen 
wir auf Bitten des Landes kurzfristig die Corona-Impfkampa-
gne der niedergelassenen Ärztinnen und Ärzte im Alb-Donau-
Kreis und der Stadt Ulm. Uns ist es wichtig, dass wir für die 
Bürgerinnen und Bürger unserer Region zeitnah pragmatische 
Lösungen finden, um die Impfkapazität schnell zu erhöhen. 
Daher haben wir gemeinsam mit dem DRK Rettungsdienst 
Heidenheim-Ulm einen Impfstützpunkt im ehemaligen Schle-
cker-Kinderland/Möbelhaus in Ehingen aufgebaut, der ab 
Montag, den 13. Dezember 2021, seinen Betrieb aufnimmt“, 
sagt Landrat Heiner Scheffold. 
  
Stadt- und Landkreise verstärken kurzfristig Impfkam-
pagne 
In einem Schreiben vom 18. November 2021 hat das Sozial-
ministerium die Land- und Stadtkreise in Baden-Württemberg 
darum gebeten, die aktuell stark belastete niedergelassene 
Ärzteschaft in der Impfkampagne zu unterstützen. Hierzu wur-
den die mobilen Impfteams sukzessive auf aktuell über 150 
aufgestockt. Damit die wartenden Menschen im Winter nicht 
im Freien stehen, sollen für einen Teil der Mobilen Impfteams 
sogenannte Impfstützpunkte eingerichtet werden. 
Die Land- und Stadtkreise wurden vom Sozialministerium 
ersucht, binnen Kürze Konzeptionen für ihren Bereich zu er-
stellen und die Umsetzung dieser Konzeption sowie die Arbeit 
der Mobilen Impfteams zu unterstützen. In Partnerschaft hat 
der DRK Rettungsdienst Heidenheim-Ulm mit dem Landrat-
samt Alb-Donau-Kreis und der Stadt Ulm ein solches Konzept 
erarbeitet, das die örtlichen Bedarfe und mögliche Standorte 
definiert. 
  
Mobile Impfaktionen und feste Stützpunkte in der Region 
Zum jetzigen Zeitpunkt bestehen damit vier feste Impfstütz-
punkte in der Region. Der größte Impfstützpunkt Ulm/Alb-
Donau-Kreis befindet sich im Foyer der Ulmer Messe, ein 
weiterer im Ulmer Blautalcenter, einer im Gesundheitszen-
trum Langenau sowie der vierte ab Montag im ehemaligen 
Schlecker-Kinderland/Möbelhaus in Ehingen. Dort war bis 
zur Schließung Mitte August 2021 das Kreisimpfzentrum (KIZ) 
Ehingen untergebracht. 
Bislang hat in Ehingen zusätzlich ein mobiles Impfteam Imp-
fungen im Alb-Donau-Center durchgeführt. Der feste Impf-
stützpunkt im ehemaligen Schlecker-Kinderland/Möbelhaus 
in Ehingen löst dann ab Montag die Mobile Impfaktion ab. 
Geöffnet hat der feste Impfstützpunkt in Ehingen ab Montag, 
den 13. Dezember 2021, von Montag bis Samstag jeweils 
von 13 bis 20 Uhr. Eine Terminvereinbarung ist online über 
die Internetseite www.ulm-impfzentrum.de notwendig. Dort 
finden Bürgerinnen und Bürger auch alle notwendigen Infor-
mationen zu benötigten Unterlagen, der Terminbuchung und 
den vorhandenen Impfstoffen. 
Die Räume des ehemaligen Kreisimpfzentrums Ehingen bieten 
den Vorteil, dass sie sofort bezugsfrei sind und baulich bereits 
auf den Bedarf angepasst sind. „Es ist mit einem enormen 
Aufwand verbunden, wieder in kürzester Zeit eine Infrastruk-
tur mit mehreren festen Impfstützpunkten aufzubauen“, sagt 
Landrat Heiner Scheffold. Das Mobiliar und die medizinische 
Ausstattung müssen beschafft, die Technik installiert, das 



	 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 17. Dezember 2021	 Oberstadion � 3

Personal eingestellt werden und vieles mehr organisiert wer-
den. Finanziell geht das Landratsamt Alb-Donau-Kreis in Vor-
leistung für das Land auf der Grundlage formloser Zusagen. 
„In der jetzigen Situation zahlt sich aus, dass wir ein starkes 
Netzwerk aller Akteure im Gesundheitswesen in der Region 
haben, die alle hoch engagiert an einem Strang ziehen. Dafür 
bedanke ich mich ausdrücklich, wie auch bei allen Beteiligten 
in der Region, dass diese sich erneut mit großem Engagement 
für den Alb-Donau-Kreis und die Stadt Ulm einsetzen“, sagt 
Landrat Heiner Scheffold. 
  
Hintergrund: 
Der Abbau der Impfzentren Mitte August und Ende September 
2021 erfolgte auf Veranlassung des Bundesgesundheitsminis-
ters und des Landessozialministeriums. Die Corona-Schut-
zimpfungen sollten fortan in der medizinischen Regelversor-
gung durch niedergelassene Ärztinnen und Ärzte durchgeführt 
werden. Ergänzend waren landesweit 18 Mobile Impfteams 
im Auftrag des Landes vorgesehen, die an zentralen Kliniken 
angebunden waren, in der Region Alb-Donau-Kreis / Stadt 
Ulm war dies das Universitätsklinikum Ulm. 
Landratsamt Alb-Donau-Kreis 
Fachdienst Öffentlichkeitsarbeit 
 
 

Gemeinde Oberstadion 

 

 
 

Gemeinde Oberstadion 
 
 

 
 
 
Aufgrund von 

- § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (Gemeindeordnung – GemO), 
- §§ 17 Abs. 1, 20 Abs. 1 Satz 1 und 22 des Gesetzes zur Förderung der Kreislaufwirtschaft 

und Sicherung der umweltverträglichen Bewirtschaftung von Abfällen (Kreislaufwirtschaftsge-
setz – KrWG) 

- §§ 6 Abs. 2, 9 Abs. 1 und 10 Abs. 1 des Landesabfallgesetzes (LAbfG) 
- §§ 2 Abs. 1 bis 4, 13 Abs. 1 und 3, 14, 15 und 18, des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
 

hat der Gemeinderat der Gemeinde Oberstadion am 14.12.2021 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

10. Satzung vom 14.12.2021 zur Änderung der Satzung 
über die Vermeidung, Verwertung und Beseitigung von Abfällen 

(Abfallwirtschaftssatzung) 
 

vom 04.06.2012 
 

 

  

Aufgrund von 
-	� § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (Ge-

meindeordnung - GemO), 
-	� §§ 17 Abs. 1, 20 Abs. 1 Satz 1 und 22 des Gesetzes zur 

Förderung der Kreislaufwirtschaft und Sicherung der um-
weltverträglichen Bewirtschaftung von Abfällen (Kreislauf-
wirtschaftsgesetz - KrWG) 

-	� §§ 6 Abs. 2, 9 Abs. 1 und 10 Abs. 1 des Landesabfallge-
setzes (LAbfG) 

-	� §§ 2 Abs. 1 bis 4, 13 Abs. 1 und 3, 14, 15 und 18, des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) 

hat der Gemeinderat der Gemeinde Oberstadion am 
14.12.2021 folgende Satzung beschlossen: 
  
10. Satzung vom 14.12.2021 zur Änderung der Satzung 
über die Vermeidung, Verwertung und Beseitigung von 

Abfällen 
(Abfallwirtschaftssatzung) 

  
vom 04.06.2012 

  
§ 1 

§ 22 Abs. 2, Abs. 3 und Abs. 4 erhalten folgende Fassung: 
§ 22 Benutzungsgebühren für die Entsorgung von Abfäl-
len, die die Gemeinde einsammelt 
(2)	� Die Behältergebühren werden nach der Zahl und der Grö-

ße der Abfallgefäße bemessen. Sie betragen bei einem 
Behältervolumen 

a)	 mit 35 Liter Rauminhalt� 205,00 € jährlich 
b)	 mit 50 Liter Rauminhalt� 267,00 € jährlich 
(3)	� Die Gebühr für die Benutzung der von der Gemeinde 
	 zugelassenen Abfallsäcke (§ 12 Abs. 5) beträgt
	 je Sack mit 60 Liter Füllraum� 5,80 €. 
(4)	� Die Benutzungsgebühren für die Entsorgung von Abfäl-

len, die nach § 5 Abs. 4 und 5 als Gewerbeabfälle oder 

hausmüllähnliche Gewerbeabfälle gelten, werden nach 
der Zahl und  der Größe der zur Abfuhr bereitgestellten 
Abfallgefäße bemessen. Sie betragen 

	 a)	 mit 35 Liter Rauminhalt	�  205,00 € jährlich 
	 b)	 mit 50 Liter Rauminhalt� 267,00 € jährlich 
  

§ 2 
Diese Satzung tritt am 01.01.2022 in Kraft. 
  
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg oder auf 
Grund der Gemeindeordnung (GemO) beim Zustandekommen 
dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn 
sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit der Bekannt-
machung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend 
gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung be-
gründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vor-
schriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
und die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
  
Ausgefertigt 
Oberstadion, 14.12.2021 
  
gez. 
  
Kevin Wiest 
Bürgermeister 

Geburt:
Wir freuen uns mit... 
Am 25.11. kam Jan, Sohn von Sarah und  
Markus Schlanser, Moosbeuren, zur Welt. 
 

 

Sterbefälle:
Am 03.12.2021 verstarb Frau Anita Gaupp, 
Moosbeuren. 
Herzliche Anteilnahme
 

Abholung des „Gelben Sacks“
Am Donnerstag,  27. Januar 2022  wird der „Gelbe Sack“ 
wieder abgeholt.

Ihr Bürgermeisteramt
 
Schließung der Deponien im Alb-Donau-Kreis 
über Weihnachten und Neujahr 
Im Alb-Donau-Kreis sind in der Zeit vom 23. Dezember 2021 
bis einschließlich 9. Januar 2021 folgende vom Landkreis be-
triebenen Deponien geschlossen: 
„Litzholz“ in Ehingen-Sontheim 
„Roter Hau II“ in Ehingen-Stetten 
„Unter Kaltenbuch“ in Laichingen-Suppingen 



 Amtsblatt der Gemeinde
4 Oberstadion Freitag, 17. Dezember 2021

Elektroschrott 
Eingeschränkte Öffnungszeiten der Übergabestelle für Elek-
troschrott in Ehingen-Berkach an Heilig Abend und Silvester 
Die Übergabestelle für Elektroschrott in Ehingen-Berkach hat 
am 24. Dezember 2021 von 12:00 Uhr - 14:00 Uhr und 
am 31. Dezember 2021 von 12:00 Uhr - 16:00 Uhr geöffnet. 
  

 

 

Weihnachtsferien 
Die Bücherei ist 

von 
Donnerstag, 23. Dezember 2021 

bis 
Freitag, 7. Januar 2022 

geschlossen. 
  

Ab Dienstag, 11. Januar 2022, wieder geöffnet. 
  

Dr. med. Roland Frankenhauser, Arzt für Allgemeinmedizin,
Mühlhauser Str. 22, Oberstadion, Tel. 07357/890

Zahnarzt Bernd Holinca,
Kirchplatz 21, Oberstadion, Tel. 07357/9218834

Haar- und Hautexperte, Friseur Burghart
Max-Eyth-Str. 18, Oberstadion, Tel. 07357/91218

HAARSPALTEREI – Frisuren die unter die Haut gehen, Petra Traub
Grundsheimer Straße 11, Hundersingen, Tel. 07393/953436

Ernährungsberatung, Frau Michaela Liehr 
Graf-Wilhelm-Straße 24, Oberstadion Tel. 0151 65183585

Gesundheit da
Wir sind für Ihre 

Augenärztlicher Notfalldienst  116 117
Bestattung Baur, Ehingen (07391) 50010
Bezirksschornsteinfegermeister Wahner
Pfahlwiesenstraße 1, Ingerkingen (07356) 9389577 
Christoph-von-Schmid-Schule Oberstadion
(Grundschule) (07357) 623
DRK Ehingen  (07391)  8666
DRK Oberstadion  (07357) 2585
und (0170) 4834476
DRK Ulm (Kreisgeschäftsstelle)  (0731) 144420
DRK Ulm (Krankentransport)  (0731) 19222
Feuerwehr/Rettungsdienst  112
Kommandant Jochen Steinle Handy (0160) 5504801
Stv. Kommandant Ralf Sauter (07393) 2988
Feuerwehr Gerätehaus  (07357)  9176174 
Feuerwehr Gerätehaus Fax  (07357)  9176175
Friedhof Hundersingen (07393) 2540 
Friedhof Oberstadion (07357) 1681
Gas-Störungsstelle  (0800)  0824505 
Gemeindeverwaltung 
Oberstadion (07357) 9214-0
Giftnotruf (0761) 19240
HNO-ärztlicher Notfalldienst   116 117
Kinderärztlicher Notfalldienst  116 117
Kindergarten Oberstadion (07357) 2026
Kreiskrankenhaus Biberach (07351) 55-0
Kreiskrankenhaus Ehingen (07391) 586-0
Mehrzweckhalle Oberstadion (07357) 921192
Notruf (Feuerwehr/Rettungsdienst) 112
Ortsverwaltung Hundersingen (07393)  953149
Polizeinotruf (Unfall, Überfall)  110
Polizeiposten Munderkingen (07393) 91560
Polizeirevier Ehingen (07391) 5880
Postagentur Oberstadion (07357) 921423
Rettungsleitstelle Ulm  (0731)  19222
Störungsdienst Wasser (0160)  90754961 
und  (0172) 7409058
Strom-Störungsstelle: Netze BW  (0800) 3 62 94 77

Wichtige Rufnummern

Ärztliche Bereitschaftsdienste
Raum Munderkingen

Notfalltelefon: 116 117

Öffnungszeit der Notfallpraxis 
in Ehingen 
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen 
(auch 24./31.12.) für den Notfall:
von 08:00 – 22:00 Uhr.

Apothekendienst
Samstag, 18.12. 
Apotheke am Bronner Berg, 
Leibnizstr. 5, 88471 Laupheim 
  
Sonntag, 19.12. 
Apotheke Dr. Mack Munderkingen, Schil-
lerstr. 14, 89597 Munderkingen

Auskunft Notdienstapotheke
0800 / 00 22 833 

Zahnärztlicher
Bereitschaftsdienst
Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst 
im Alb-Donau-Kreis zu erfragen unter der 
Telefonnummer (018 05) 91 16 01

Sozialstation
„Raum Munderkingen“
Wochenenddienst der Sozialstation 
„Raum Munderkingen“ zu erfragen unter 
der Telefonnummer (0 73 93) 38 82.

Bereitschaftsdienste

 



	 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 17. Dezember 2021	 Oberstadion � 5

Wenn einer dem anderen Liebe schenkt, 
wenn die Not des Unglücklichen gemildert wird, 
wenn Herzen zufrieden und glücklich sind, 
steigt Gott herab vom Himmel 
und bringt das Licht: 
Dann ist Weihnachten. 
  
Autor: Weihnachtslied aus Haiti 
  
Mit diesem Weihnachtsgruß möchten wir allen ein frohes Weih-
nachtsfest wünschen. 
Für das neue Jahr 2022 wünschen wir alles Gute, Gesundheit, 
Hoffnung und Zuversicht. 
  
Bei allen unseren Büchereibesuchern bedanken wir uns von 
Herzen für die Treue zur Bücherei im zu Ende gehenden Jahr. 
Wir freuen uns im neuen Jahr auf Sie. 
Ihr Team der Gemeindebücherei Oberstadion 
Birgit Ege und Sandra Volz 
  
Öffnungszeiten: 
Dienstag:	 15.00 bis 17.00 Uhr 
Mittwoch:	 16.00 bis 18.00 Uhr 
Donnerstag:	 18.00 bis 19.00 Uhr 
Freitag:	 15.00 bis 17.00 Uhr 
Jeden 1. Samstag im Monat während der Schulzeit: 
	 09.00  bis 11.00 Uhr 
Tel:	 Bücherei	 07357/ 9214 - 14	  
 	 Rathaus	 9214 - 0	 
Fax	 9214 - 19	  
E-Mail Bücherei:	buecherei@oberstadion.de
 
Online-Katalog der Gemeindebücherei Oberstadion: 
oberstadion.buchabfrage.de 
  
Gemeindebücherei Oberstadion 
Kirchplatz 29 
89613 Oberstadion 
 
 

Katholische Kirche Oberstadion - Grundsheim 
- Hundersingen - Unterstadion 

Kirchliche Mitteilungen für die Zeit  
vom 18. Dezember bis 26. Dezember 2021 
  
Hinweise und Mitteilungen 
Öffnungszeiten Pfarrbüro Oberstadion 
Dienstag, Mittwoch, Freitag	�  09.00 - 11.00 Uhr 
Donnerstag	�  15.00 - 18.00 Uhr 
 
Telefonnummern: 
Kath. Pfarramt Oberstadion:	�  07357-555 
Fax-Nr. 07357-921080, 
E-Mail: StMartinus.Oberstadion@drs.de    
Kath. Pfarramt Munderkingen:	�  07393-2282 
Fax: 07393-953982, 
E-Mail: StDionysius.Munderkingen@drs.de 
Bitte beachten Sie, die Pfarrämter sind für den Publikums-
verkehr nur nach vorheriger Anmeldung geöffnet.  
Pfarrer Dr. Thomas Pitour	� 07393-2282 oder 07393-953977 
Pfarrer Dr. Venatius Oforka	�  Tel. 07357-555 oder 
� 0152-11727431 
E-Mail: frforka@yahoo.com 

Sr. Luise Ziegler Gemeindereferentin	�  07393-959902 
E-Mail: luise.ziegler@drs.de 
Sr. Francesca Trautner, Pastoralreferentin	�  07393-959901 
E-Mail: francesca.trautner@drs.de 
Roland Gaschler, Seniorenbeauftragter	 Tel. 07391/758315 
E-Mail: Roland.Gaschler@drs.de 
Aaron Schmidt, Jugendreferent� Tel. 07357-555 
E-Mail: Aaron.Schmidt@drs.de 
Kirchengemeinde Unterstadion:  
www.kirchengemeinde-unterstadion.de / www.kgust.de 
Seelsorgeeinheit Donau-Winkel	� www.se-donau-winkel.de 
Dekanat Ehingen-Ulm	�  www.Katholische-Kirche-ulm.de 

Vierter Adventssonntag C 
Gott hat die Niedrigkeit seiner Magd angesehen. Gott in der 
Niedrigkeit - das ist das revolutionäre, das leidenschaftliche 
Adventswort. Dietrich Bonhoeffer  

Elisabeth erkennt wohl sofort, 
wer vor ihr steht. 
Eben nicht nur Maria, 
ihre Verwandte, 
sondern vielmehr: 
„die Mutter meines Herrn.“ 
Maria hört nun 
zum zweiten Mal, 
dass sie nicht einfach auf 
seltsame Weise schwanger 
geworden ist, 
sondern die Dienerin 
Gottes ist. 
  
Gottesdienstregeln	  Stand 19.11.2021 
Aufgrund der aktuellen Verordnungen von Bund, Land und Di-
özese bleiben bis zu einer 7-Tage-Inzidenz an drei aufeinander 
folgenden Tagen über 200 Präsenzgottesdienste grundsätzlich 
möglich. Es gelten folgende Regelungen: 
•	 Abstandsregel von 1,5 m 
•	� Eingeschränkter Gemeindegesang ist möglich- bitte 

eignes Gotteslob mitbringen! 

Während des Gesangs bitte die Maske nicht abnehmen! 

•	� Ab dem 6. Lebensjahr ist während des gesamten Gottes-
dienstes ein medizinischer Mund-Nasen-Schutz (OP-Mas-
ke, FFP2-Maske) zu tragen - bis einschließlich 14 Jahre 
genügt eine „OP-Maske“ 

•	 Die Daten der Teilnehmer sind zu erfassen 
	� Gerne können Sie zur Unterstützung und um Wartezeiten 

zu vermeiden einen vorausgefüllten Zettel mit Ihren Anga-
ben (Name, Anschrift, Telefonnr.) mitbringen. 

•	� Bei Gottesdiensten mit einer Länge über 60 Minuten erfolgt 
eine Zwischen-Lüftung 

•	� Teilnahmeverbot bei Kontakt zu einer mit dem Corona Vi-
rus infizierten Person innerhalb der vergangenen 14 Tage 
oder bei typischen Krankheitssymptome Fieber, trockener 
Husten, Störung Geschmacks- oder Geruchssinn 

Wir bitten um Beachtung und danken für Ihr Verständnis. 
Ihr Kirchengemeinderat 



	 Amtsblatt der Gemeinde
6	 Oberstadion� Freitag, 17. Dezember 2021

Wir bitten um Beachtung, seitens der Corona-Pande-
mie kann es zu kurzfristigen Änderungen auch nach 
Redaktionsschluss kommen.

  

Anmeldung Gottesdienste in den Winkelgemeinden 
Wir können dieses Jahr die Weihnachtsgottesdienste in 
unseren Kirchen feiern. 
Um möglichst vielen die Teilnahme zu ermöglichen, ist 
eine Anmeldung zu einzelnen Gottesdiensten erforderlich. 
Krippenspiel 24. Dezember 16.00 Uhr in Oberstadion 
Christmesse 24. Dezember 18.30 Uhr in Unterstadion 
Weihnachten 25. Dezember 10.30 Uhr in Oberstadion 
  
Anmeldungen für Oberstadion  
Krippenspiel 16.00 Uhr und/ oder Weihnachtsgottes-
dienst 10.30 Uhr 
Frau G. Liebhart vom 20.12. bis 22.12. 
zwischen 17.00 Uhr - 19.00 Uhr 
unter der Telefonnummer 01 52 / 28 41 16 81 
Gerne auch über WhatsApp hierzu nennen Sie uns bitte den 
Gottesdienst, zu welchem Sie sich anmelden, Ihren Namen, 
Telefonnummer und die Personenzahl mit wie viele Perso-
nen Sie den Gottesdienst besuchen möchten. 
  
Wir bitten um Beachtung auch die Familien deren Kin-
der am Krippenspiel mitwirken, müssen sich zum Krip-
penspiel anmelden! 
  
Anmeldung für Unterstadion  
Christmette 18.30 Uhr 
Hierzu können Sie sich im Pfarrbüro in Oberstadion unter 
der Telefonnummer 0 73 57/ 555 an folgenden Tagen 
Dienstag 21.12. von 9.00 - 11.00 Uhr und Mittwoch 22.12. 
von 9.00 - 11.00 Uhr anmelden. 

Das Pfarrbüro in Oberstadion und Munderkingen  
ist vom 24. Dezember bis einschl. 07. Januar geschlossen. 
Ab 10. Januar 2022 sind wir wieder für Sie da. 
Wir wünschen Ihnen ein gesegnetes, friedvolles und gesun-
des Weihnachtsfest 
  
Erreichbarkeit in seelsorglichen Fällen 
In seelsorglichen Angelegenheiten, insbesondere auch bei 
Kranksalbungen, 
sind Pfr. Pitour (07393/953977) und Pfr. Oforka (015217567435) 
über die angegebenen Telefonnummern auch an und nach den 
Feiertagen erreichbar. Bitte sprechen Sie auf die Anrufbeant-
worter, gern auch im Pfarramt (07393/2282). Beachten Sie, 
dass es während der Feiertage wegen der Gottesdienste auch 
mal ein paar Stunden dauern kann, bis ein Rückruf erfolgt. Die 
pastoralen Mitarbeiterinnen sind ebenfalls im Rahmen ihres 
Auftrags erreichbar. 
Für dringende Notfälle gibt es das Angebot der 
Telefonseelsorge: 0800/111 0 111 0800/111 0 222 
  
Kindersegnung:  
Am 2. Weihnachtsfeiertag um 10.30 Uhr in Unterstadion und 
am Samstag 01.01. in Oberstadion um 10.30 Uhr, sind die 
Kinder ganz herzlich eingeladen, bei dem Gottesdienst den 
Kindersegen zu empfangen. 
  
Den Johanneswein segnen wir bei den Gottesdiensten in 
Grundsheim am 26.12. um 09.00 Uhr 
Unterstadion am 26.12. um 10.30 Uhr 
Bitte behalten Sie den Wein bei sich in der Bank! 
  

Bei Anruf Andacht! 
Rufen  
Sie  
doch mal an! 
Telefon 07391-9092920 
(zum normalen Ortstarif 
ohne Zusatzkosten) 
  
Bei Anruf - Andacht 
Eine Andacht für Sie - einfach die Nummer wählen und 
anhören.  
Die regelmäßig wechselnden Andachten starten bei An-
ruf sofort. 
Unsere Telefonandachten können Sie ganz bequem von Zu-
hause aus erreichen, unabhängig vom Wochentag oder der 
Uhrzeit. 
Die Andachten wechseln wöchentlich und zu den Festtagen 
täglich. 
Zuhören-Innehalten Ermutigung erfahren. 
Am Ende der Andacht können Sie einfach auflegen oder auf 
dem Anrufbeantworter Ihre Kontaktdaten hinterlassen, sollten 
Sie den Wunsch nach einem persönlichen Gespräch haben. 
Ich rufe Sie gerne zurück! 
Seniorenbeauftragter der Seelsorgeeinheit Donau-Winkel 
Diakon Roland Gaschler 
  
Aktuelle Informationen über Chimmy!! 
Heute darf ich Ihnen etwas sehr Erfreuliches über Chimmy 
berichten! 
Chimmy geht es gut, er hat die Kritische Zeit gut überstanden. 
Er durfte am vergangenen Montag die Klinik verlassen. 
Seine Familie ist überglücklich und kann Ihnen nur von Her-
zen DANKE sagen, für ihre Spenden und Beträge die Sie ge-
leistet haben. 
Derzeit beläuft sich die Spendensumme auf über 57.000 Euro, 
somit hat die Familie nur noch rund 6.000 Euro Schulden. 
Im Namen von Chimmy`s Familie möchte ich Ihnen von 
Herzen für Ihre Unterstützung danken! 
Ihr Pfarrer Dr. Venatius Oforka 
 
Adveniat Weihnachtsaktion 2021 
ÜberLeben in der Stadt 

Immer mehr Menschen in 
Lateinamerika und der Kari-
bik leben bereits heute in 
Städten. Unter dem Motto 
„ÜberLeben in der Stadt“ 
rückt Adveniat dieses Jahr 
die Sorgen und Nöte der ar-
men Stadtbevölkerung in 
den Blickpunkt. Mit seinen 
Projektpartnern durchbricht 

das Lateinamerika-Hilfswerk die Spirale der Armut: durch Bil-
dungsprojekte, Menschenrechtsarbeit und den Einsatz für 
faire Arbeitsbedingungen. 
Spendenkonto 
Bischöfliche Aktion Adveniat 
IBAN:  DE03 3606 0295 0000 0173 45 
SWIFT-BIC-Code:  GENODED1BBE 

Neue Glocken für Hundersingen 
Am 03. September 2021 wurden in der Glockengießerei Ba-
chert in Neuenkirchen/Baden im Beisein einiger KGR-Mitglie-
der unserer Pfarrgemeinde, unsere 4 neuen Kirchenglocken 
gegossen. Es war für die Anwesenden sehr beeindruckend zu 
sehen, wie die heiße Bronze in die Formen eingelassen wurde. 
Der Glockenguss wurde von einem Geistlichen begleitet, der 
zu Beginn und Ende des Gusses ein Gebet sprach, welches 
dem ganzen einen sehr feierlichen Rahmen gab. Zum Ab-
schluss sangen alle gemeinsam „Großer Gott wir loben dich“. 
Edgar Fürst hat den Glockenguss mit seiner Kamera begleitet



	 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 17. Dezember 2021	 Oberstadion � 7

und im Anschluss ein Video dazu 
geschnitten. Wer Interesse an 
dem Video hat, darf sich gerne 
bei den KGR-Mitgliedern melden. 
Die Fa. Bachert hat uns inzwi-
schen mitgeteilt, dass der Glo-
ckenguss von sehr guter Qua-
lität ist und die Glocken bereits 
von einem Sachverständigen ge-
stimmt und abgenommen wur-
den. Die Kirchengemeinde freut 
sich schon darauf, die Glocken 
am 22. Mai 2022 weihen zu las-
sen. In der darauffolgenden Wo-
che werden sie in Zusammenar-
beit mit der Fa. Bachert und der 
Mithilfe der Gemeindemitglieder 
im Glockenturm verbaut. 

Eine Besichtigung vom Glockenturm, sowohl vor als auch 
nach dem Einbau, ist jederzeit gerne möglich, vereinbaren sie 
einfach einen Termin mit uns. 
Zur vollständigen Finanzierung sind wir nach wie vor auf Ihre 
Mithilfe angewiesen. 
Spendenkonto:  
Kath. Gesamtkirchengemeinde Donau-Winkel 
Vermerk: Glocken Hundersingen 
IBAN: DE 24 6309 1010 0592 2200 01 
Donau-Iller Bank Ehingen 

Gottesdienste i. d. Seelsorgeeinheit  
„Donau-Winkel“ 

Samstag, 18. Dezember 
07.00 Uhr	 Eucharistiefeier Rorate Hundersingen 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier Oberstadion 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier Munderkingen 
Sonntag, 19. Dezember 
09.00 Uhr	 Eucharistiefeier Unterstadion 
09.00 Uhr	 Eucharistiefeier Rottenacker 
09.00 Uhr	 Wort-Gottes-Feier Emerkingen 
10.30 Uhr	 Eucharistiefeier Grundsheim 
10.30 Uhr	 Eucharistiefeier Munderkingen 
18.30 Uhr	 Bußfeier Munderkingen 
Dienstag, 21. Dezember 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier Hundersingen 
Mittwoch, 22. Dezember 
07.40 Uhr	 Wort-Gottes-Feier Rorate Oberstadion 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier Moosbeuren 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier Emerkingen 
Donnerstag, 23. Dezember 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier Unterstadion 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier Munderkingen mit Anbetung 
Freitag, 24. Dezember - Heilig Abend 
14.30 Uhr	 Krippenspiel Munderkingen (mit Anmeldung) 
16.00 Uhr	 Krippenspiel Oberstadion (mit Anmeldung) 
16.00 Uhr	 Krippenspiel Munderkingen (mit Anmeldung) 
16.00 Uhr	 Krippenspiel Rottenacker 
16.30 Uhr	 Krippenspiel Emerkingen 
18.00 Uhr	 Christmette Unterwachingen 
	 mit Trompete und Orgel (mit Anmeldung) 
18.30 Uhr	 Christmette Unterstadion (mit Anmeldung) 
22.00 Uhr	 Christmette Grundsheim 
22.00 Uhr	 Christmette Munderkingen 
	 mit Bläsergruppe und Orgel (mit Anmeldung) 
Samstag	 25. Dezember - Weihnachten  
Hochfest der Geburt des Herrn 
09.00 Uhr	 Hochamt Hundersingen 
09.00 Uhr	 Hochamt Rottenacker 
10.30 Uhr	 Hochamt Oberstadion (mit Anmeldung) 
10.30 Uhr	 Hochamt Munderkingen 
	 mit Trompete und Orgel (mit Anmeldung) 

Sonntag, 26. Dezember - 2. Weihnachtstag 
Hl. Stephanus 
09.00 Uhr	 Eucharistiefeier Grundsheim 
09.00 Uhr	 Eucharistiefeier Emerkingen 
	 mit Kindersegnung (mit Anmeldung) 
09.00 Uhr	 Wort-Gottes-Feier Rottenacker 
10.30 Uhr	 Eucharistiefeier Unterstadion m. Kindersegnung 
10.30 Uhr	 Eucharistiefeier Unterwachingen (mit Anmeldung) 
10.30 Uhr	 Wort-Gottes-Feier Munderkingen (mit Anmeldung) 

St. Martinus  
Oberstadion

Vorabend 4. Adventssonntag 
Samstag, 18. Dezember 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier 
	 Mitgestaltet vom Singkreis mit Esprit 
	 Minis: Lukas R., Jonas R., Jonathan G,  

Marwin G. 
Mittwoch, 22. Dezember 
07.40 Uhr	 Wort-Gottes-Feier (Rorate) 
	 Bitte bringen Sie eine Kerze mit! 
Heilig Abend 
Freitag, 24. Dezember  
16.00 Uhr	 Krippenspiel mit Anmeldung 
	 und Abgabe der Opferkässchen 
Weihnachten - Hochfest der Geburt des Herrn 
Samstag, 25. Dezember -  Adveniat Kollekte 
10.30 Uhr	 Hochamt mit Anmeldung 
	 Minis: Max F., Moritz M., Johannes H., 
	 Sebastian H. 

Filialkirche St. Wendelin 
Moosbeuren

Mittwoch, 22. Dezember 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier 
	 Minis:  Chiara F., Meike F. 

 
St. Martinus Grundsheim

4. Adventssonntag 
Sonntag, 19. Dezember 
10.30 Uhr	 Eucharistiefeier 
Heilig Abend 
Freitag, 24. Dezember -  Adveniat Kollekte 
22.00 Uhr	 feierliches Hochamt 
2. Weihnachtsfeiertag - Fest der Heiligen Familie 
Sonntag, 26. Dezember 
09.00 Uhr	 Eucharistiefeier Segnung Johanneswein 
	 Bitte behalten Sie den Wein an Ihrem Platz! 
 



	 Amtsblatt der Gemeinde
8	 Oberstadion� Freitag, 17. Dezember 2021
Üb

er
bl

ick
e 

üb
er

 d
ie

 G
ot

te
sd

ie
ns

te
 SE

 D
on

au
-W

in
ke

l a
n 

W
ei

hn
ac

ht
en

 2
02

1

Ro
tt

en
ac

ke
r

M
un

de
rk

in
ge

n
Em

er
ki

ng
en

Un
te

rw
ac

hi
ng

en
Ob

er
st

ad
io

n
Gr

un
ds

he
im

Hu
nd

er
sin

ge
n

Un
te

rs
ta

di
on

16
.0

0 
Uh

r 
Kr

ip
pe

ns
pi

el
14

.3
0 

Uh
r u

nd
    

  
16

.0
0 

Uh
r 

Kr
ip

pe
ns

pi
el

    
    

    
 

(m
it 

An
m

el
du

ng
 b

ei
m

 
Vo

rb
er

ei
tu

ng
st

ea
m

)

16
.3

0 
Kr

ip
pe

ns
pi

el
16

.0
0 

Uh
r 

Kr
ip

pe
ns

pi
el

    
  

(m
it 

An
m

el
du

ng
)

18
.0

0 
Uh

r 
Ch

ris
tm

et
te

    
    

 
(m

it 
An

m
el

du
ng

)

18
.3

0 
Ch

ris
tm

et
te

    
(m

it 
An

m
el

du
ng

)

22
.0

0 
Uh

r C
hr

ist
m

et
te

 
(m

it 
An

m
el

du
ng

)
22

.0
0 

Uh
r 

Ch
ris

tm
et

te
 

09
.0

0 
Uh

r 
Eu

ch
ar

ist
ie

fe
ie

r
09

.0
0 

Uh
r 

Eu
ch

ar
ist

ie
fe

ie
r

10
.3

0 
Uh

r 
Eu

ch
ar

ist
ie

fe
ie

r  
   

(m
it 

An
m

el
du

ng
)

10
.3

0 
Uh

r 
Eu

ch
ar

ist
ie

fe
ie

r 
(m

it 
An

m
el

du
ng

)
09

.0
0 

Uh
r W

or
t-

Go
tt

es
-F

ei
er

09
.0

0 
Uh

r 
Eu

ch
ar

ist
ie

fe
ie

r  
  

m
it 

Ki
nd

er
se

gn
un

g 
  

(m
it 

An
m

el
du

ng
)

09
.0

0 
Eu

ch
ar

ist
ie

fe
ie

r

10
.3

0 
Uh

r  
    

    
    

    
 

W
or

t-G
ot

te
s-

Fe
ie

r  
    

    
    

m
it 

Ki
nd

er
se

gn
un

g

10
.3

0 
Uh

r 
Eu

ch
ar

ist
ie

fe
ie

r  
  

m
it 

Ki
nd

er
se

gn
un

g 
(m

it 
An

m
el

du
ng

)

10
.3

0 
Uh

r 
Eu

ch
ar

ist
ie

fe
ie

r 
m

it 
Ki

nd
er

se
gn

un
g

An
m

el
du

ng
 fü

r U
nt

er
st

ad
io

n:
 zu

 d
en

 P
fa

rr
bü

ro
 Ö

ffn
un

gs
ze

ite
n 

Te
le

fo
n 

0 
73

 5
7 

/ 5
55

An
m

el
du

ng
en

 fü
r U

nt
er

w
ac

hi
ng

en
: V

om
 2

0.
- 2

1.
12

. z
w

isc
he

n 
17

 u
nd

 1
8.

30
 U

hr
 b

ei
 F

ra
u 

Ne
ub

ra
nd

. T
el

.: 
07

39
3/

22
85

An
m

el
du

ng
en

 fü
r O

be
rs

ta
di

on
: V

om
  2

0.
 - 

21
.1

2.
 zw

isc
he

n 
17

 u
nd

 1
9 

Uh
r b

ei
 F

ra
u 

Lie
bh

ar
t. 

Te
l.:

 0
15

2/
28

41
16

81

An
m

el
du

ng
en

 fü
r d

as
 K

rip
pe

ns
pi

el
 M

un
de

rk
in

ge
n:

 si
eh

e 
Do

na
ub

ot
e 

(e
xt

ra
 S

ei
te

)

Fr
ei

ta
g,

 2
4.

12
. 

He
ili

g 
Ab

en
d

Sa
m

st
ag

, 
25

.1
2 

W
ei

hn
ac

ht
en

So
nn

ta
g,

 
26

.1
2.

 Fe
st

 
de

r h
ei

lig
en

 
Fa

m
ili

e

An
m

el
du

ng
en

 fü
r M

un
de

rk
in

ge
n:

 V
om

 2
0.

- 2
2.

12
. z

w
isc

he
n 

17
  u

nd
 2

0 
Uh

r b
ei

 F
ra

u 
Kn

äu
er

. T
el

.: 
01

57
/3

78
49

10
3

An
m

el
du

ng
en

 fü
r E

m
er

ki
ng

en
: V

om
 2

1.
- 2

2.
12

. z
w

isc
he

n 
17

 u
nd

 2
0 

Uh
r b

ei
 F

ra
u 

Hu
m

m
el

. T
el

.: 
01

57
/7

30
02

02
2



	 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 17. Dezember 2021	 Oberstadion � 9

St. Johannes Baptist 
Hundersingen

Samstag, 18. Dezember 
07.00 Uhr	 Eucharistiefeier (Rorate) 
	 Bitte bringen Sie eine Kerze mit! 
Dienstag, 21. Dezember 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier 
Weihnachten - Hochfest der Geburt des Herrn 
Samstag, 25. Dezember -  Adveniat Kollekte 
09.00 Uhr	 feierliches Hochamt 
  
  

St. Maria und Selige Ulrika 
Unterstadion

4. Adventssonntag 
Sonntag, 19. Dezember 
09.00 Uhr	 Eucharistiefeier 
Donnerstag, 23. Dezember 
18.00 Uhr	 Rosenkranz 
18.30 Uhr	 Eucharistiefeier 
Heilig Abend 
Freitag, 24. Dezember  Adveniat Kollekte 
22.00 Uhr	 Christmette mit Anmeldung 
2. Weihnachtsfeiertag - Fest der Heiligen Familie 
Sonntag, 26. Dezember -  Adveniat Kollekte 
10.30 Uhr	 Eucharistiefeier mit Kindersegnung u. Segnung 

Johanneswein 
	 Bitte behalten Sie den Wein an Ihrem Platz! 

Katholischer Kindergarten 
Oberstadion

Die Vorschulkinder vom Kath. Kindergarten besuchen das 
Krippenmuseum in Oberstadion 
„Ihr Kinderlein kommet“ singen die Kinder mit Frau Traub vor 
der großen Krippe im Krippenmuseum Oberstadion. Alle Maxi 
Kinder durften am 18.11.2021 kostenlos ins Krippenmuseum 
eintreten. Jedes Kind erhielt eine Eintrittskarte. Frau Traub 
erzählte den Kindern von der Herkunft und Herstellung der 
Krippen und zeigte auf die geschnitzten oder gewachsten 
Figuren jeder Krippe. Mit einer Taschenlampe leuchtete sie 
die verschiedenen Figuren an und erzählte dazu. Die Kinder 
sollten danach alle Tiere in den Krippen entdecken. Anhand 
einiger Tierkarten suchten die Kinder alle Tiere, die in den 
Krippen versteckt dargestellt wurden. Die Kinder entdeckten 
einen Fuchs, beim Stehlen einer Gans, ein schwarzer Hund, 
der die Herbergssuchenden anbellte und einige Tiere, die sich 
über Christi Geburt freuten. 
Danach gingen die Kinder alle in die verschiedenen Etage, 
um Krippenfiguren zu suchen. Es waren Bildausschnitte auf 
Holzkarten, die das Leben Jesu aufzeigt. Diese Bilder sollten 
die Kinder den Krippen zuordnen und wiederfinden. Als alle 
gefunden waren, legte Frau Traub die Karten in richtiger Rei-
henfolge auf. Das Leben Jesus lag nun vor den Kindern. Die 
Kinder hatten große Neugier und viel Freude am Betrachten 
der Krippen. 
Wir bedanken uns recht herzlich bei Frau Monika Traub für 
die tolle Führung und wir bedanken uns herzlich für den kos-
tenlosen Eintritt bei der Gemeinde Oberstadion. 

Basteln von Christbaumschmuck des Kindergarten St. 
Josef Oberstadion und Unterstadion für den Tannenbaum 
der Donau-Iller-Bank in Oberstadion und das Rathaus 
Oberstadion 
Die Maxikinder aus dem Kindergarten Oberstadion und die 
Sonnenblumenkinder aus dem Kindergarten Unterstadion ha-
ben Weihnachtsschmuck für die Donau Iller Bank vorbereitet. 
Kiefernzapfen mit bunten Poms, rote Kerzen aus Papierstrei-
fen und Elche aus Wellpappe und Pfeifenputzer wurden schon 
tagelang vorbereitet. 
Mit den Bastelarbeiten wurde der Tannenbaum in der Do-
nau Iller Bank schön bunt geschmückt und somit eine bunte 
Weihnachtsglitzerwelt herbeigezaubert. Die Kinder erhielten 
als Dank, leckere Mandarinen. Herzlichen Dank dafür. 
Die Oberstadioner Maxi Kinder haben den Weihnachtsbaum 
im Rathaus noch schön geschmückt. Wir wünschen allen eine 
schöne Adventszeit. 
Ab KW 51 werden die Maxi Kinder in den Fenstern des Kath. 
Kindergarten Oberstadion, kleine Krippenlandschaften bauen 
und ausstellen, die uns vom Krippenmuseum Oberstadion zur 
Verfügung gestellt wurden. In einem Fenster haben die Maxi 
selbst die Gestaltung ausgedacht. 
Ihr Kindergartenteam Oberstadion 

Ev. Kirchengemeinde 
Attenweiler/Moosbeuren

Wochenspruch: 
„Freuet euch in dem Herrn allewege, und abermals sage ich: 
Freuet euch! Der Herr ist nahe!“ (Philipper 4,4.5) 
  
Liebe Gemeindeglieder und Gottesdienstbesucher! 
Die Bedingungen für die Feier von Präsenzgottesdiensten 
in der Alarmstufe II sind wie folgt: 
-	� Bitte bringen Sie - sofern vorhanden - Ihr eigenes Gesang-

buch mit. 
-	� Es dürfen nur Personen zusammensitzen, die einem Haus-

halt angehören. 
-	� Auf gemeinsames Singen müssen wir leider wieder ver-

zichten 
-	� Wir sind verpflichtet, die Kontaktdaten der Gottesdienst-

besucher zur Nachverfolgung möglicher Infektionsketten 
zu erfassen. 

-	� Desinfektionsmittel stellen wir am Kircheneingang nach 
Bedarf zur Verfügung. 

-	� Im Gottesdienst gilt die Pflicht zum Tragen einer medizini-
schen Mund-Nasen- Bedeckung (sogenannte „OP-Mas-
ken“ oder sogar virenfilternde Masken der Standards 
FFP2). 

	� Kinder von sechs bis einschließlich 14 Jahren haben eine 
nicht-medizinische Alltagsmaske zu tragen. Kinder unter 



	 Amtsblatt der Gemeinde
10	 Oberstadion� Freitag, 17. Dezember 2021

sechs Jahren bleiben von der Pflicht zum Tragen einer 
Mund-Nasen-Bedeckung befreit. 

-	 Die Gottesdienstdauer ist auf 30 Minuten beschränkt 
Gerne verweisen wir aber auch auf das Angebot der Frie-
denskirche Biberach hin, die weiterhin alle Gottesdienste 
auf Livestream auf Youtube unter „Friedenskirche Biber-
ach“ im Internet überträgt und dort 24 Stunden abgerufen 
werden können. Auch die Übertragung der Abendkirche 
um 17 Uhr an den Adventssonntagen ist angedacht. 
Wir freuen uns, Sie im Gottesdienst zu sehen. 
Ihre evangelische Kirchengemeinde 
  
Sonntag, 19. Dezember - 4. Advent 
09.30 Uhr	 Gottesdienst in Attenweiler (Pfarrer Herbert 

Seichter) 
Dienstag, 21. Dezember 
09.30 Uhr	 Pfarrbüro in Attenweiler geöffnet bis 11.30 Uhr 
20.00 Uhr	 Posaunenchorprobe 
Mittwoch, 22. Dezember 
15.00 Uhr	 Konfirmandenunterricht in Attenweiler 
Freitag, 24. Dezember - Heilig Abend - 
16.30 Uhr	 Familiengottesdienst auf dem Schulhof der Abt-

Ulrich-Blank-Schule in Uttenweiler 
	 mit Krippenspiel der Kinderkirche Uttenweiler 
	 (Pfarrer Herbert Seichter) 
	 Der Posaunenchor gestaltet den Gottesdienst 

musikalisch mit. 
16.30 Uhr	 Gottesdienst im Freien 
	 Der Gottesdienst findet am Gemeindechristbaum 

in der Dorfmitte (Hof Familie Wanner) in Attenwei-
ler statt. 

	 (Prädikantin Andrea Eller). 
	 Bitte das Gesangbuch mitbringen. 
19.30 Uhr	 Gottesdienst in der evangelischen Kirche in Atten-

weiler (Pfarrer Herbert Seichter). Der Posaunenchor 
gestaltet den Gottesdienst musikalisch mit. 

	 Das Opfer in allen Gottesdiensten ist für „Brot für 
die Welt“ bestimmt. 

Samstag, 25. Dezember - Christfest - 
09.30 Uhr	 Gottesdienst in Attenweiler (Pfarrer Herbert Seichter) 
	 Opfer: „Brot für die Welt“ 
Sonntag, 26. Dezember - 2. Feiertag - 
10.00 Uhr	 Gottesdienst in Moosbeuren in der Reithalle 
	 (Pfarrer Herbert Seichter) 
  
Kontaktdaten evangelisches Pfarramt: 
Aßmannshardter Str. 1, 88448 Attenweiler 
Telefon: 0 73 57/8 56 
E-Mail: Pfarramt.Attenweiler@elkw.de 
Telefax: 0 73 57/92 11 69 
Kontoverbindung der evang. Kirchengemeinde Attenweiler: 
IBAN: DE49654618780051029006 
Nachbarschaftshilfe: Frau Schilling, Tel. 07357/1382 

Ev. Kirchengemeinde  
Rottenacker

Sonntag, 19.12. 
Wochenspruch nach dem 4. Advent: „Freuet euch in dem 

Herrn allewege, und abermals sage ich: Freuet 
euch! Der Herr ist nahe!“ Phil 4,4.5b 

  
09.30 Uhr	 Gottesdienst (Pfarrer Hain) 
	 Parallel dazu Kindergottesdienst mit Probe des 

Krippenspiels 
ab 	 lebendiger Adventskalender
16.30 Uhr	 Konrad-Sam-Straße 6 
Montag, 20.12. 
15.30 Uhr	 Bücherei bis 17.30 Uhr geöffnet, 
	 Eingang Haldengäßle 

ab 	 lebendiger Adventskalender
16.30 Uhr	 Jugendhaus 
Dienstag, 21.12. 
18.00 Uhr	 Oifach essa Vorbereitungstreffen 
ab 	 lebendiger Adventskalender
16.30 Uhr	 Braigestraße 17 
Mittwoch, 22.12. 
09.15 Uhr	 Eltern-Kind-Gruppe im Gemeindehaus 
16.00 Uhr	 Hauptprobe Kinderkirche 
ab 	 lebendiger Adventskalender
16.30 Uhr	 Kapellenäcker 8	  
Donnerstag, 23.12. 
14.30 Uhr	 Hauptprobe Kleinkinder 
ab 	 lebendiger Adventskalender
16.30 Uhr	 Bruckstraße 29 
Freitag, 24.12., Heilig Abend 
Tagesspruch für Heilig Abend:  
„Fürchtet euch nicht! Siehe, ich verkündige euch große Freu-

de, die allem Volk widerfahren wird; denn euch ist 
heute der Heiland geboren, welcher ist Christus, 
der Herr, in der Stadt Davids.“ Lukas 2,10b.11 

15.00 Uhr	 Familiengottesdienst mit den Kleinsten unserer 
Gemeinde (Reusch & Team) 

	 Der Gottesdienst findet bei jeder Witterung im 
Freien zwischen Kirche und Gemeindehaus statt. 
Eine Anmeldung ist für diesen Gottesdienst NICHT 
erforderlich 

16.30 Uhr	 Familiengottesdienst mit der Kinderkirche 
(Reusch & Team) 

	 Der Gottesdienst findet bei jeder Witterung im 
Freien zwischen Kirche und Gemeindehaus statt. 
Eine Anmeldung ist für diesen Gottesdienst NICHT 
erforderlich 

21.00 Uhr	 Gottesdienst (Pfarrer Reusch) 
	 Eine Anmeldung ist für diesen Gottesdienst NICHT 

erforderlich 
Samstag 25.12. - 1. Weihnachtsfeiertag 
Tagesspruch für das Christfest: „Das Wort ward Fleisch und 
wohnte unter uns!” 
09.30 Uhr	 Gottesdienst mit Abendmahl (Vikarin Beck) 
Sonntag, 26.12. - 2. Weihnachtstag 
10.00 Uhr	 „gesungene Predigt“ (Pfarrer Reusch & Kennt-

ner) Ob wir mit Maske singen dürfen, wird sich 
weisen. In jedem Falle wird Herr Kenntner Ihre 
zugerufenen Liedwünsche spielen. 

Montag, 27.12. 
19.00 Uhr	 Konzert mit Saxophon (Christian Segmehl) und 

Orgel 
	 Das Konzert findet unter den derzeit gültigen Be-

stimmungen statt. 
	 (Alarmstufe II: 2G+ oder Alarmstufe I: 2G) 
 
„Freut euch in den Herrn allewege, und abermals sage ich: 
„Freuet euch, denn der Herr ist nahe!“ so lautet der Wochen-
spruch des vierten Advents. Die Vorfreude bestimmt diesen 
Sonntag. „Freue dich!“ so begrüßt - wörtlich übersetzt - der 
Engel Gabriel Maria und so schreibt auch der Apostel Paulus 
an die Gemeinde in Philippi. Im Lobgesang der Maria findet die 
Freude einen jubelnden Höhepunkt, der auch im Wochenleid 
anklingt: „Nun jauchzet, 
all ihr Frommen.“ 

Adventskranz im Trep-
penhaus des Pfarrhau-
ses mit dem Gockel un-
seres Kirchturms	 

 
 
 
Samstag 25.12. 1., Weihnachtsfeiertag 
   Tagesspruch für das Christfest: “Das Wort ward Fleisch und wohnte unter uns!” 
   9.30 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl (Vikarin Beck) 
Sonntag 26.12., 2. Weihnachtstag 
   10.00 Uhr  „gesungene Predigt“ (Pfarrer Reusch & Kenntner) Ob wir mit Maske singen 

dürfen, wird sich weisen. In jedem Falle wird Herr Kenntner Ihre zugerufenen 
Liedwünsche spielen.  

 
Montag, 27.12.  19.00 Uhr  Konzert mit Saxophon (Christian Segmehl) und Orgel 
      Das Konzert findet unter den derzeit gültigen Bestimmungen statt. 
      (Alarmstufe II: 2G+ oder Alarmstufe I: 2G) 
 
 
„Freut euch in den Herrn allewege, und abermals sage ich: „Freuet euch, denn 
der Herr ist nahe!“ so lautet der Wochenspruch des vierten Advents. Die 
Vorfreude bestimmt diesen Sonntag.  „Freue dich!“ so begrüßt - wörtlich 
übersetzt - der Engel Gabriel Maria und so schreibt auch der Apostel Paulus an 
die Gemeinde in Philippi. Im Lobgesang der Maria findet die Freude einen 
jubelnden Höhepunkt, der auch im Wochenleid anklingt: „Nun jauchzet, all ihr 
Frommen.“ 
Sehnsucht, die die Gewissheit in sich trägt, dass das Ersehnte kommt, wird zur 
überschwänglichen Freude. Freude auf das, was kommt, was an Gutem 
kommt, das beflügelt. Die vierte brennende Kerze am Adventskranz zeigt mit 

Adventskranz im Treppenhaus 
des Pfarrhauses mit dem Gockel 



	 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 17. Dezember 2021	 Oberstadion � 11

Sehnsucht, die die Gewissheit in sich trägt, dass das Ersehnte 
kommt, wird zur überschwänglichen Freude. Freude auf das, 
was kommt, was an Gutem kommt, das beflügelt. Die vierte 
brennende Kerze am Adventskranz zeigt mit Gewissheit an - 
es ist zum Greifen nah. 
Manches im Leben ist sehnsüchtiges Warten. Für mich ge-
hört die seit fast zwei Jahren währende Pandemie und ihre 
Beschränkungen und ihren Abstandsregeln. Ich sehne mich 
danach, dass Nähe wieder wie vormals gelebt werden kann 
und wir frei heraussingen und ausgelassen feiern können - 
aber wann wird’s kommen? 
Mit Gewissheit zeigt die vierte brennende Kerze am Advents-
kranz - es ist zum Greifen nah: „Freuet euch, denn der Herr 
ist nah!“ 
Der Verkündigungsengels kündigt die Geburt Jesu mit dem 
Freudenruf an: „Freue dich!“ Mit diesem Freudenruf kündigt 
Paulus die bevorstehende Wiederkunft des Herrn an: „Freuet 
euch!“. So weist unser Advent hier über sich hinaus auf den 
wiederkommenden Christus. Weit verbreitet ist dafür das Bild 
vom Morgenstern. Im Kirchenbau führte es zur „Orientierung“ 
(von lat. oriens, Osten) der Kirchen nach Osten hin. 
Ich wünsche uns, dass uns die Sehnsucht und Freude unseres 
Glaubens Orientierung gibt in unseren Zeiten und Schritten 
auf das Fest hin. 
  
Gottesdienste 
Bitte tragen Sie während des Gottesdienstes eine medizini-
sche Mund-Nasen-Bedeckung. Bitte beachten Sie die aktuell 
gültigen Hygienevorschriften. 
  
Unsere Kontaktdaten: 
Ev. Pfarramt Kirchstraße 33, 89616 Rottenacker 
Tel.: 07393/2298  
E-Mail: Pfarramt.Rottenacker@elkw.de 

Gesundheits- und 
Fortbildungsangebote

Gesundheits- und 
Fortbildungsangebote

Kath. Erwachsenenbildung Ulm-Alb-Donau e.V. 
und Verband Katholisches Landvolk e.V. 
Tagung für Eltern, Großeltern und Pädagogen. 
am  Dienstag, 18. Januar 2022, 19:30 Uhr in Altsteußlingen, 
Pfarrsaal, St.-Anno-Str. 19. 
Referent: Manfred Faden, pädagogischer Berater. 
Erziehung - eine Gratwanderung zwischen Halt geben 
und loslassen.  Was brauchen Kinder, um sich gesund zu 
entwickeln? 
Eltern wollen in der Regel das Beste für ihr Kind. Um sein Po-
tenzial zu entfalten, braucht das Kind „Spiel“-Raum im wahrs-
ten Sinne des Wortes. In diesem „Spiel“-Raum kann es seine 
Selbstwirksamkeit erproben, kann es seine sozialen Kompe-
tenzen entwickeln und mit seiner Neugier die Welt entdecken. 
Eltern begleiten diese Prozesse des Lernens und Formens 
liebevoll und klar, indem sie einerseits notwendige Grenzen 
setzen, andererseits im Vertrauen auf die Fähigkeiten des Kin-
des aber auch genügend Freiräume lassen. 
Was können Eltern tun, um ihrem Kind/Jugendlichen eine 
Grundlage für ein gelingendes Leben zu ermöglichen? Hierzu 
gibt es Anregungen. 
Herzliche Einladung an alle interessierten Eltern (Väter und 
Mütter), Großeltern, Pädagogen.... Auch Geschiedene blei-
ben Eltern! 
Unter Einhaltung der aktuellen Corona-Vorschriften. 
Eintritt frei. Um eine Spende wird gebeten! 

Evangelisches Bildungswerk Alb-Donau
Hands on Dementia - der Demenzsimulator 
Pflegende Angehörige und alle, die sich während ihrer Ausbil-
dung, in ihrem Beruf oder Ehrenamt für Menschen mit Demenz 
engagieren, müssen sich immer wieder auf neue, manchmal 
schwierige Situationen einstellen. Es wäre gut, nachempfin-
den zu können, wie es Menschen mit Demenz geht. Das ist 
mit dem Schulungsmaterial Hands on Dementia möglich. Der 
Demenzsimulator kann in der Medienstelle ausgeliehen und 
in Gruppen und Kreisen oder im Schul- oder Konfirmand*in-
nenunterricht eingesetzt werden. Neben der interaktiven Ar-
beit mit den 13 Stationen des Demenzsimulators erwerben 
die Teilnehmenden das Zertifikat des Demenz Partners und 
erhalten umfassende Informationen zum Thema. 
Leitung	 Christine Metzger & Alexandra Werkmann (Projekt-
DEMENZ) 
Datum	 Sa, 22. Januar 2022, 9.00 - 13.00 Uhr 
Ort	 Ulm, Haus der Begegnung (Grüner Hof 7) 
Teilnehmende	 max. 25 
Gebühr:   	 Eintritt frei 
Anmeldung	� bis 15.01.2021 beim EBAM, info@ev- 

bildung-albdonau.de, Tel. 0731 92 000 24 
Veranstalter	 EBAM in Kooperation mit ProjektDEMENZ 
Zielgruppe: 	� Haupt- und Ehrenamtliche, die mit an  

Demenz erkrankten Menschen arbeiten. 
 
 

 

Einladung zum Infotag für 
unsere Schulen: 
18. Dezember 2021 von 10:00 Uhr 
bis 12:00 Uhr im Kolping-Bil-
dungszentrum Riedlingen 

Sozialwissenschaftliche Gymnasium 
führt mit dem Schwerpunktfach „Pädagogik und Psychologie” 
in drei Jahren zum Abitur. 
Im Berufskolleg Gesundheit I und II wird neben der Fach-
hochschulreife und mit einer praktischen und schriftlichen 
Zusatzprüfung die Berufsausbildung zum Assistenten im Ge-
sundheits- und Sozialwesen erworben. 
Beim Berufskolleg Fremdsprachen bewegt man sich auf in-
ternationalem Parkett. Die Schwerpunktfächer Englisch und 
Spanisch, sowie eine betriebswirtschaftliche Ausrichtung er-
lauben es nach 2 Jahren neben der Fachhochschulreife auch 
die Ausbildung zum fremdsprachlichen Wirtschaftsassisten-
ten abzuschließen. Als weitere Option ist der Abschluss zum 
„Internationalen Wirtschaftskorrespondenten (KA)“ möglich. 
Das Tagesberufskolleg bietet die Möglichkeit für all dieje-
nigen, die ihre Berufsausbildung abgeschlossen haben, die 
Fachhochschulreife in einem Jahr, in Vollzeit zu erlangen. 
Prüfungsvorbereitung Mittlere Reife in Mathematik  
- in den Ferien, 
6 Unterrichtstage von Mo. bis Do. von 08:30 bis 10:00 Uhr 
ab 23.12.2021 
Prüfungsvorbereitung fürs Abitur in Mathematik  
- in den Ferien,  
6 Unterrichtstage von Mo. bis Do. von 10:15 bis 12:30 Uhr 
ab 23.12.2021 
Online-Vorbereitungskurs auf die Kommunikationsprü-
fung in Englisch 
Englische Konversation, Hörübungen und Hilfestellung beim 
Aufbau der Präsentation 
3 Unterrichtstage samstags von 05.02. 2022 bis 19.02.2022 
von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr 
Bitte beachten Sie, es gelten die aktuellen Corona-Rege-
lungen für die Schulen.  
Kurse der Erwachsenenbildung: 
Bitte beachten Sie, dass wir bei den Kursen der Erwachse-
nenbildung die G 2-Regelung beachten müssen. 
Spanisch-Aufbaukurs 4 
für Teilnehmer/innen mit geringen Spanisch-Kenntnissen, 



	 Amtsblatt der Gemeinde
12	 Oberstadion� Freitag, 17. Dezember 2021

10 x donnerstags von 18:00 Uhr bis 19:30 Uhr, ab 13. Janu-
ar 2021 
Kundalini-Yoga für Anfänger und Fortgeschrittene,  
10 x donnerstags von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr, ab 3. Febru-
ar 2021 
Anmeldung: Kolping-Bildungszentrum Riedlingen, Kirchstra-
ße 24, 88499 Riedlingen, Tel. 07371/935011,  
gabriele.roth@kbw-gruppe.de oder www.kolping-Riedlingen.de 
 
 

30 Jahre Hochwasservorhersagezentrale  
Baden-Württemberg 
Herausforderungen werden nicht weniger 
Seit 30 Jahren ist die Hochwasservorhersagezentrale (HVZ) 
der LUBW Landesanstalt für Umwelt Baden-Württemberg 
das Drehkreuz für Informationen rund um die Wasserstände 
zahlreicher Flüsse, Bäche und Seen im Land. 
Auslöser für die Errichtung der HVZ war ein Jahrhunderthoch-
wasser im Februar 1990. Starke Regenfälle führten in Ba-
den-Württemberg zu schnellen und großräumigen Überflu-
tungen entlang von Donau und Neckar. Das Hochwasser kam 
für viele überraschend. Es gab damals kaum Vorwarnzeit für 
Anwohnerinnen und Anwohner sowie Behörden. Unteranrai-
ner hatten keine zentrale Ansprechstelle, die ihnen mitteilen 
konnte, mit welchen Wasserständen sie zu welchem Zeitpunkt 
zu rechnen hatten. Am 13. Dezember 1991 wurde die Vorher-
sagezentrale für Baden-Württemberg offiziell eröffnet, weni-
ge Tage später, am 22. Dezember 1991, hieß es dann bereits 
entlang des Neckars großflächig „Land unter“. Die HVZ hatte 
ihren ersten Einsatz. 
Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der HVZ blicken seitdem 
auf 74 Hochwassereinsätze zurück, das sind durchschnittlich 
2 bis 3 Einsätze pro Jahr. Hochwassereinsatz bedeutet Eröff-
nung der Hochwasserzentrale in Karlsruhe mit einem 24-Stun-
dendienst in drei Schichten. Ein Hochwassereinsatz wird ein-
geleitet, sobald sich in Baden-Württemberg ein überregionales 
Hochwasser ausbildet. In ihrem 30. Bestandsjahr hat die HVZ 
überdurchschnittlich viele Einsatztage geleistet. Auslöser für 
die Hochwasser waren im Januar 2021 Regenniederschlag 
in Verbindung mit Schneeschmelze. Flächenhafte ergiebige 
Niederschläge und lokale Starkregenereignisse prägten den 
Sommer. Diese Arten von Ereignissen wurden in der jüngsten 
Vergangenheit regional gehäuft beobachtet. 
  
Umweltministerin Walker lobt Leistung der HVZ 
„Mit Hochwasser und Überflutungen haben wir in diesem Jahr 
die Folgen des Klimawandels dramatisch erfahren. Auch in un-
seren Breiten müssen wir uns vor dem Hintergrund des welt-
weiten Temperaturanstiegs immer öfter auf solche Ereignisse 
einstellen. Damit wir uns vorbereiten und schützen können, 
sind verlässliche und gute Daten unverzichtbar. Diese Daten 
liefert uns die Hochwasservorhersagezentrale Baden-Würt-
temberg seit 30 Jahren zuverlässig“, lobt Umweltministerin 
Thekla Walker MdL die Arbeit der Mitarbeitenden anlässlich 
des Jubiläums. „Ihre Vorhersagen und Hochwasserinforma-
tionen sind zentral wichtig, um Menschenleben zu retten und 
unser Land vor hohen Schäden zu bewahren.“ 
  
Starkregenereignisse im Jahr 2021 
In den Monaten Juni, Juli und August fielen in diesem Jahr 
landesweit 390 Millimeter Niederschlag und damit durch-
schnittlich 40 Prozent mehr als in den letzten 30 Jahren (1991 
- 2020) in den entsprechenden Monaten. Lokal wurden in Ba-
den-Württemberg Extremniederschläge von 100 Millimeter 
in wenigen Stunden gemessen. An den Kennwertpegeln des 

Landes stiegen die Hochwasserscheitel innerhalb kürzester 
Zeit in Bereiche von 20- bis 50- jährlichen, teilweise 100-jähr-
lichen Ereignissen und darüber. Bäche traten über die Ufer, 
wurden zu reißenden Flüssen und führten zu gravierenden 
Schäden innerhalb der betroffenen Gemeinden. 
„Starkregenereignisse sind die Herausforderung für die kom-
menden Jahrzehnte. Ihr Verlauf ist schwieriger abzuschätzen 
als Überschwemmungen entlang von größeren Fließgewäs-
sern und Seen, die regelmäßig über die Ufer treten. Die LUBW 
hilft Städten und Gemeinden mit Leitfäden und einer Daten-
grundlage für kommunale Starkregengefahrenkarten, sich die-
ser Herausforderung zu stellen“, erläutert Eva Bell, Präsidentin 
der LUBW, und betont: „Die Hochwasservorhersagezentrale 
kann Hochwasser nicht verhindern. Wir können aber durch 
Vorhersagen und Beratung Kommunen sowie Bürgerinnen und 
Bürgern helfen, Schäden so gering wie möglich zu halten.“ 
  
Rückblick: Aufbau eines Pegelnetzes für Baden-Würt-
temberg 
Begonnen hatte die HVZ im Jahr 1991 mit einem automa-
tisierten Datenabruf von rund 30 Pegeln an Rhein, Neckar, 
Donau und Main und der Berechnung von Vorhersagen für 
drei Rheinpegel. Gemeinsam mit den Bodenseeanrainerstaa-
ten wurde eine Vorhersage für den Bodensee aufgebaut, die 
seit dem Jahr 2004 genauso präzise Hochwasser vorhersagt. 
Heute liefern mehr als 300 Pegel kontinuierlich Kenndaten für 
Flüsse und Bäche in Baden-Württemberg und für über 100 
Pegel werden Vorhersagen berechnet. Im Jahr 2007 folgte die 
Inbetriebnahme eines zu diesem Zeitpunkt bundesweit innova-
tiven Hochwasserfrühwarnsystems für kleine Einzugsgebiete 
unter 200 Quadratkilometern. 
  
Informationstechnik optimiert Vorhersagen 
Seit dem Jahr 2014 berechnet und veröffentlicht die HVZ zu-
sätzlich die Bandbreite der erwarteten Wasserstandsentwick-
lung. Diese basieren auf Wettervorhersagen verschiedener 
Wetterdienste. Ende 2019 konnte der Vorhersagezeitraum von 
sieben auf zehn Tage erhöht werden. Auf der Basis all dieser 
Daten werden heute nicht nur Hochwasservorhersagemodel-
le berechnet, sondern auch für rund 100 Pegel Vorhersagen 
für Mittel- und Niedrigwasser in Baden-Württemberg. Seit 
November 2021 werden die Vorhersagen nicht nur bei Hoch-
wasser, sondern auch im Regelbetrieb stündlich aktualisiert, 
auch über die Feiertage. Im Hochwasserfall und insbesonde-
re bei Starkregen sind aufgrund der Unsicherheiten bei der 
Wettervorhersage die Vorhersagezeiträume deutlich kürzer als 
im Routinebetrieb. Je nach Lage des Pegels kann im Hoch-
wasserfall eine Vorhersage für die nächsten 4 bis maximal 24 
Stunden getroffen werden. Eine weitere Abschätzung der Lage 
ist maximal für 48 Stunden möglich. 
  
Kontinuierlicher Einsatz 
„Seit drei Jahrzehnten optimieren unsere Fachexpertinnen und 
Fachexperten kontinuierlich die Vorhersagen für Hochwasse-
rereignissen mithilfe von aktuellen Erkenntnissen und neuer 
Infrastruktur. Sie helfen bei der Vernetzung aller im Hochwas-
serfall beteiligten Behörden und Helferinnen und Helfer in Ba-
den-Württemberg. Die Aufgaben werden in den kommenden 
Jahren nicht weniger“, sagt Präsidentin Bell und bedankt sich 
bei Ihren Mitarbeitenden für das hohe Engagement 
 
 

Der Skiclub Rottenacker  wünscht   
******* FROHE WEIHNACHTEN ******* 
Wer hätte das vor einem Jahr gedacht, dass auch das kom-
plette Jahr 2021 immer noch von Corona bestimmt wird. 



	 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 17. Dezember 2021	 Oberstadion � 13

Letzten Winter hatten wir alle Kurse und Ausfahrten absagen 
müssen....und wie es diesen Winter wird, lässt sich aktuell 
noch gar nicht sagen. Dennoch sind wir zuversichtlich und 
hoffen, dass Skifahren und Snowboarden möglich sein wird. 
Wir wären bereit. 
Aber zuerst kommt jetzt Weihnachten. 
  
Wir wünschen allen Mitgliedern und Skifreunden frohe Weih-
nachtsfeiertage im Kreis ihrer Familien und einen guten Rutsch 
in das neue Jahr 2022.  
Vor allem aber bleiben Sie gesund! 
Skiclub Rottenacker 
  
Winter-Workout/Skigymnastik am 20.Dezember: 
Kinderskigymnastik findet statt 
Erwachsenen-Workout macht schon Winterpause. 
Weiter geht es dann im neuen Jahr am 10. Januar. 
  
Bambini-Kurse, Ski- und Snowboardkurse 
Da sich die Vorschriften ständig ändern, können wir nur kurz-
fristig Entscheidungen treffen. Auf unserer Homepage findet 
ihr aktuelle Infos zur Durchführung. 
www.skiclub-rottenacker.de 

Zahl des Monats 
65 Kilogramm 
...CO2 entstehen im Jahr, wenn ein Internet-Nutzer jeden Tag 
3,5 Stunden lang Filme in hoher Qualität streamt. Am meis-
ten Energie verbraucht das Streamen über mobiles Internet. 
 
Energiespartipp 
Advent, Advent, der Zähler rennt 
Weniger Energie beim Streamen verbrauchen 
Längst gehören Streamingdienste wie Netflix, Amazon Prime 
& Co. zum weihnachtlichen Standardprogramm, um Serien, 
Filme und Musik zu genießen. Die Regionale Energieagentur 
Ulm erklärt, wie man dabei Energie einspart. 
Um Audio- und Videoinhalte zu bieten, sind riesige Serverfar-
men nötig. Sie verbrauchen viel Energie und schaden so der 
CO2-Bilanz. „Deswegen auf Streaming zu verzichten, ist reali-
tätsfern. Wer Streaming-Dienste nutzt, sollte aber wissen, wie 
energiehungrig digitale Vorgänge sind“, sagt Roland Mäckle, 
Experte der Regionalen Energieagentur Ulm. So entspricht 
das einstündige Streamen eines Films in etwa der Emission 
eines Kleinwagens bei einem Kilometer Fahrt. 
Laut einer Studie sorgen Video-Streams für mindestens ein 
Prozent der weltweiten CO2-Emissionen. Doch der digitale 
Fußabdruck lässt sich reduzieren: 
•	� Streamen Sie Musik nicht jedes Mal neu, sondern laden 

Sie diese herunter und speichern Sie sie lokal. Wenn Sie 
die Autoplay-Funktion ausschalten, werden nur die Videos 
heruntergeladen, die Sie wirklich wollen. 

•	� Der Download von Audiodateien verbraucht nur einen 
Bruchteil des Datenvolumens von Videos. Nutzen Sie zum 
Musikhören daher Musikstreaming-Dienste. 

•	� Nutzen Sie zur Datenübertragung ihren Internetzugang zu-
hause. Die mobile Internetverbindung erzeugt mehr CO2. 

•	� Achten Sie bei Videos auf die Bildqualität: Wer die Auflö-
sung senkt, etwa auf 720p oder 480p, verbraucht weniger 
Energie. 

•	� Nutzen Sie Ihre Geräte so lange wie möglich. Achten Sie 
beim Neukauf auf Energieeffizienz. Das EU-Energielabel, 
der Blaue Engel oder „TCO Certified“ bieten hier Orientie-
rung. 

•	� Große Bildschirme verbrauchen mehr Strom als kleine. 
Generell sollten Tabs und Fenster im Web Browser ge-
schlossen werden, wenn man sie nicht braucht. 

Fragen zu energieeffizienten Geräten und Stromsparen be-
antworten die Fachleute der Energieagentur Ulm gerne im 
persönlichen Gespräch. 

Die Regionale Energieagentur hilft Ihnen beim Energiesparen. 
Nutzen Sie unser kostenloses und unabhängiges Erstbera-
tungsangebot. 
Kontakt: 
Regionale Energieagentur Ulm gGmbH 
Hafenbad 25, 89073 Ulm 
Tel. 0731-79033080 
info@regionale-energieagentur-ulm.de 
www.regionale-energieagentur-ulm.de 
 
 

AOK
Mit dem Rad zur Arbeit: 693 Personen in der Region sind 
aufs Rad umgestiegen 
Bei der diesjährigen Mitmach-Aktion der AOK „Mit dem Rad 
zur Arbeit“ traten 693 Beschäftigte aus Ulm, dem Alb-Donau-
Kreis und dem Landkreis Biberach in die Pedale. Die Teilneh-
menden legten im Aktionszeitraum von Anfang Mai bis Ende 
August 244.045 Kilometer zurück und verbrauchten dabei 
5.710.653 Kilokalorien. Neben der Gesundheit profitierte auch 
die Umwelt: Im Vergleich zu einer Autofahrt sparte das Umstei-
gen auf den Sattel 39,54 Tonnen umweltschädliches CO2 ein. 
Landesweit haben sich in diesem Jahr 9.321 Menschen an 
der Aktion „Mit dem Rad zur Arbeit“ beteiligt und insgesamt 
3.499.219 Kilometer zurückgelegt, also fast fünfmal zum 
Mond hin und zurück. Das entspricht einer CO2-Ersparnis 
von etwa 568,27 Tonnen und einem Kalorienverbrauch von 
ca. 81.881.725 Kilokalorien. 
Seit 2001 rufen die AOK Baden-Württemberg, der Allgemei-
ne Deutsche Fahrradclub und die Radsportverbände Ba-
den-Württemberg Firmen und Einzelpersonen dazu auf, sich 
für den Weg zur Arbeit aufs Rad zu setzen. Geradelt wurde 
nicht nur zur Arbeit, sondern Corona-bedingt auch rund ums 
Homeoffice. Als zusätzlichen Anreiz teilzunehmen, verlosten 
die Initiatoren jede Menge attraktiver Preise rund ums Rad. 

Öffnungszeiten der Postagentur 
Oberstadion 
Mo.	 14.00 bis 16.30 Uhr 
Di.	 14.00 bis 16.30 Uhr 
Mi.	 09.00 bis 11.00 Uhr 
	 14.00 bis 16.30 Uhr 
Do.	 14.00 bis 18.00 Uhr 
Fr.	 09.00 bis 11.00 Uhr 
	 14.00 bis 16.30 Uhr 
Sa.	 08.30 bis 11.30 Uhr 
  
Unter der Telefonnummer 07357/921423 sind wir für Sie 
zu den Öffnungszeiten erreichbar. 
  
Unser Dauertiefpreis für Oberhemden!!! 
Oberhemd	 3,20 Euro 
gewaschen und handgebügelt 
  
Ihr Team von der Postagentur Oberstadion, Kirchplatz 23 
Erika Lamparter, Brigitte Laub, Ariane Schelkle 



Amtsblatt der Gemeinde Oberstadion Nummer 50

Ob in der Weihnachtsgeschichte, 
in Buchklassikern oder Liedern – 
kennen Sie die Personen rund um 
Heiligabend? Testen Sie Ihr Wissen 
mit unserer bunten Fragemi-
schung!

Personen rund   um Weihnachten

Lösungen

1A – Laut Lukasevangelium ver-  – Laut Lukasevangelium ver-  – Laut Lukasevangelium ver
kündete ein Engel den Hirten: „Und 
das soll euch als Zeichen dienen: 
Ihr werdet ein Kind finden, das, in 
Windeln gewickelt, in einer Krippe 
liegt.“

2B – Durch sein 1957 erschienenes 
Kinderbuch „Wie der Grinch Weih-
nachten gestohlen hat“ übte der 
US-amerikanische Kinderbuchau-
tor Dr. Seuss mit der grünen Kreatur 
Kritik an der Kommerzialisierung 
des Weihnachtsfests. 

3D – Der deutsche Schriftsteller 
Theodor Storm schrieb das Ge-
dicht „Knecht Ruprecht“, in dem 
es heißt: „‘Knecht Ruprecht‘, rief es, 
‚alter Gesell, hebe die Beine und 
spute dich schnell!‘“ 

4C – Das Kirchenjahr kennt einige 
sogenannte Marienfeste, darunter 
das Hochfest der Gottesmutter am 
1. Januar, Mariä Himmelfahrt am 
15. August und Mariä Empfängnis 
am 8. Dezember. 

5C – Heute sind sie bekannt als die 
Heiligen Drei Könige oder die Wei-
sen aus dem Morgenland – Mat-
thäus berichtete von „Sterndeutern 
aus dem Osten“. 

6B – „Eine Weihnachtsgeschichte“ 
erzählt von dem geizigen Geldver- erzählt von dem geizigen Geldver- erzählt von dem geizigen Geldver
leiher Ebenezer Scrooge, der durch 
den Besuch von Geistern zu einem 
besseren Menschen wird. 

7C – Der US-amerikanische Coun-
trysänger und Schauspieler Gene 
Autry feierte 1949 mit dem Lied 
über Rudolf, das Rentier mit der 
roten Nase einen weltweiten Erfolg. 

8A – Der Heilige Nikolaus von Myra 
wurde im 3. Jahrhundert geboren. 
Der Bischof lebte in Lykien, einer 
Region Kleinasiens, die heute zur 
Türkei gehört. 

9A – Das Markusevangelium 1,9 
berichtet: „Und es geschah in je-
nen Tagen, da kam Jesus aus Na-
zaret in Galiläa und ließ sich von 
Johannes im Jordan taufen.“ 

10A – Josef von Nazaret wird meist 
mit einem Wanderstab als Attribut 
abgebildet. Weitere Symbole sind 
Werkzeuge wie ein Winkelmaß oder 
eine weiße Lilie. 

11A – Der römische Kaiser Gaius 
Octavius wurde im Jahr 44 vor 
Christus von seinem Ziehvater 
Gaius Iulius Caesar adoptiert. 27 
vor Christus bekam er den Ehren-
namen Augustus („der Erhabene“) 
verliehen. 

12B – Laut Matthäusevangelium 
soll der judäische König Herodes 
der Große die Tötung aller männ-
lichen Kinder befohlen haben. 

13D – Zwar war der Weihnachts-
mann schon vor dem 20. Jahrhun-
dert bekannt, die heute übliche 
Darstellung mit langem weißen 
Bart und rotem Mantel geht aller- Bart und rotem Mantel geht aller- Bart und rotem Mantel geht aller
dings auf eine Werbekampagne in 
den 1930er-Jahren zurück. 

14B – Erzengel Gabriel ist nicht 
nur Schutzpatron der Postboten, 
sondern auch der Müllmänner, Di-
plomaten und Radiosprecher. Sein 
Gedenktag ist am 29. September. 

15D – Bis zum 16. Jahrhundert er-  – Bis zum 16. Jahrhundert er-  – Bis zum 16. Jahrhundert er
hielten die Kinder ihre Geschenke 
oft am Nikolaustag . Da Martin 
Luther diese Heiligenverehrung ab-
lehnte, soll er den Nikolaus durch 
das Christkind ersetzt haben.

11Was soll den Hirten u.a. als Zeichen dienen, 
den Messias zu erkennen?den Messias zu erkennen?
AA Windeln B Gold
CCC Heiligenschein D Schafsherde

22Welche Farbe hat der weihnachtshassende 
Grinch?Grinch?Grinch?
A OrangeA OrangeA Orange B GrünB Grün
C BlauC BlauC Blau D Rot

3Von wem handelt das Gedicht, das mit den 
Worten „Von drauß‘, vom Walde komm ich her 
…“ beginnt?
A Christkind B Weihnachtsmann
C Nikolaus D Knecht Ruprecht

4An welchem Tag feiert das Kirchenjahr kein 
Marienfest? 
A 1. Januar B 15. August 
C 18. November D 8. Dezember

5Als was werden die Heiligen Drei Könige im 
Matthäusevangelium bezeichnet? 
A Priester B Handelsreisende 
C Sterndeuter D Wunderheiler

6Von welchem Geizkragen handelt „Eine Weih-
nachtsgeschichte“ von Charles Dickens? 
A Tiny Tim B Ebenezer Scrooge 
C Bob Cratchit D Jacob Marley

7Wer feierte 1949 mit der Single „Rudolph, the 
Red-Nosed Reindeer“ einen Erfolg? 
A Johnny Cash B Jimmie Rodgers 
C Gene Autry D George Strait

8Woher stammte der Heilige Nikolaus von 
Myra? 
A Kleinasien B Bretagne 
C Mauretanien D Andalusien

99An welchem Fluss soll Jesus getauft worden An welchem Fluss soll Jesus getauft worden An welchem Fluss soll Jesus getauft worden 
sein? sein? 
A Jordan B Tigris 
C Litani D Euphrat

10Mit welchem Attribut wird Josef von Nazaret 
oft dargestellt? 
A Wanderstab B Muschel 
C Blumenkorb D Leiter

11Wessen Adoptivsohn war der römische 
Kaiser Augustus? 
A Caesar B Nero 
C Caligula D Titus

12Welchen Beinamen hatte Herodes, König 
von Judäa? 
A der Weise B der Große 
C der Gütige D der Grausame

13 Durch was wurde die Darstellung des Weih-
nachtsmanns mit rotem Mantel und weißem 
Bart populär? 
A Malbuch B Zeitungsillustration 
C Parteiplakat D Werbekampagne

14Als Schutzpatron welcher Berufsgruppe 
gilt Erzengel Gabriel? 
A Richter B Postboten 
C Imker D Blumenhändler

15Auf welchen Reformator soll die Figur des 
Christkinds zurückgehen? 
A Philipp Melanchthon B Johannes Calvin 
C Jan Hus D Martin Luther

© Begsteiger/imagebroker/Bahnmüller/DEIKE© Begsteiger/imagebroker/Bahnmüller/DEIKE© 751R18R1



Amtsblatt der Gemeinde Oberstadion Nummer 50

Kath. Kirchengemeinde 
St. Stephanus Schwendi

Für unsere Kindertagesstätte 
St. Franziskus suchen wir
ab sofort oder später

Pädagogische Fachkräfte (m/w/d) als Gruppenleitung
100 % (gemäß §7 KiTaG, zunächst befristet)

Wir erwarten zur Unterstützung des Teams eine motivierte, selb-
ständige Persönlichkeit, die einen wertschätzenden und liebevollen 
Umgang mit Kindern pflegt und die Ziele der Einrichtung mitträgt 
und umsetzt.

Die Anstellung und Vergütung richtet sich nach den geltenden Tarif-
bestimmungen der Diözese Rottenburg/Stuttgart (AVO DRS).
Eine Verlängerung der Arbeitsverhältnisse wird in Aussicht gestellt.
Die Zugehörigkeit zu einer christlichen Kirche wird vorausgesetzt.

Ihre Bewerbung richten Sie bitte an: Kath. Verwaltungszentrum, 
Kolpingstr. 43, z.Hd. Frau Brüggemann-Grab, 88400 Biberach, 
bewerbungen.bc@kvz.drs.de.

Weitere Auskünfte erhalten Sie bei Frau Tränkle in der 
Kita St. Franziskus unter Tel.: 07353/9832060 oder unter 
www.info@kiga-schwendi.de.

Kath. Kirchengemeinde 
St. Stephanus Schwendi 

Für unsere Kindertagesstätte  
St. Franziskus suchen wir ab sofort oder 

Pädagogische Fachkraft als Gruppenleitung 
100% (m/w/d) 

(gemäß §7 KiTaG, zunächst befristet) 

Unterstützung des Teams eine motivierte, selbständige 
Persönlichkeit, die einen wertschätzenden und liebevollen Umgang mit Kindern pflegt 
und die Ziele der Einrichtung mitträgt und umsetzt. 

Die Anstellung und Vergütung richtet sich nach den geltenden Tarifbestimmungen 
der Diözese Rottenburg/Stuttgart (AVO DRS). 
Eine Verlängerung der/s Arbeitsverhältnisse/s wird in Aussicht gestellt. 

Die Zugehörigkeit zu einer christlichen Kirche wird vorausgesetzt. 

Ihre Bewerbung richten Sie bitte an: Kath. Verwaltungszentrum, Kolpingstr. 43, 
z.Hd. Frau Brüggemann-Grab, 88400 Biberach, bewerbungen.bc@kvz.drs.de.  

Raiffeisenmarkt
Oberstadion

Munderkinger Str. 1, 89613 Oberstadion, Tel. 07391/507-3580

!!! Neu !!! Burkhardt Glühwein               nur 1,99 €
1 l Flasche  zzgl. Pfand 0,15 €

Burkhardt „Winter-Kiste“ (versch. Säfte)              nur 5,49 €
12 x 0,2 l    zzgl. Pfand 3,30 €

Berg Ulrichsbier                            nur 17,95 €
20 x 0,33 l  zzgl. Pfand 4,50 €
_____________________________________________________

Von der Klostermetzgerei Untermarchtal:

Wurstwaren in der 300 g Dose oder im 180 g Glas
- verschiedene Sorten -           - 10 % Rabatt
_____________________________________________________

Bei uns erhalten Sie auch Tankgutscheine! 

Angebot gültig bis 24.12.2021 
____________________________________________________________

Wir wünschen Ihnen ein gesegnetes Weihnachtsfest 
und ein glückliches neues Jahr!

Ihre Donau-Iller Bank eG
Raiffeisenmarkt Oberstadion

Bitte beachten:
An Heilig Abend, 24.12.2021, und Silvester, 31.12.2021, ist unser 

Raiffeisenmarkt von 8:30 bis 12:00 Uhr geöffnet.

STELLENANGEBOTE

IMMOBILIEN ANKAUF

GESUNDHEIT

GESCHÄFTSANZEIGEN

Sehr geehrte Autoren,
in den Kalenderwochen 52/2021 und 01/2022  
wird kein Mitteilungsblatt erscheinen.
Letzte Veröffentlichung: 23.12.2021
Redaktionsschluss: 21.12.2021, 10:00 Uhr
Nächste Veröffentlichung: 14.01.2022
Redaktionsschluss: 12.01.2022, 10:00 Uhr
Wir bitten um Beachtung und wünschen Ihnen  
schöne Feiertage.
Der Verlag

Winterpause 
in Oberstadion



Amtsblatt der Gemeinde Oberstadion Nummer 50

Laborant (m/w/d) Chemische Analytik
Führen Sie am Standort Ravensburg Freigabeprüfungen von 
Ausgangsstoffen und Fertigarzneimitteln mithilfe von chemi-
schen und physikalischen Arzneibuchmethoden sowie unter 
Einhaltung aller regulatorischen Vorgaben durch. (Job-ID 34501)

IT-Qualitätsmanager (m/w/d) Computervalidierung
Erstellen Sie Testpläne und überprüfen Sie am Standort Ravens-
burg zentrale IT-Systeme und -Prozesse sowie Software- und 
Hardware-basierte IT-Infrastrukturkomponenten. (Job-ID 38303)

Mitarbeiter (m/w/d) Pharmazeutische Produktion
Unterstützen Sie unsere Produktionsstätten in Ravens burg 
Mitte (Job-ID 32786), Ravensburg Süd (34664) und Langen-
argen (36582) bei der Herstellung teils lebenswichtiger 
Medikamente. Gerne auch Quereinstieg!

Vorteile: intensive Einarbeitung, attraktive Vergütung  
Eintrittsdatum: sofort bzw. nach Vereinbarung
Arbeitszeit: Vollzeit

Für alle Stellenausschreibungen gilt:

Entdecken Sie Ihre Möglichkeiten 
bei uns und bewerben Sie sich jetzt:
vetter-pharma.com/karriere

Vetter – für mehr Lebensqualität.

Internationales 
Tech-Niveau,
gleich bei Ihnen 
um die Ecke.

Internationales 
Tech-Niveau,
gleich bei Ihnen 
um die Ecke.

Haben Sie Fragen an uns?

Wir sind jeden Mittwoch von 13 bis 16 Uhr 
unter Tel. 0751 3700-6322 für Sie erreichbar.

Das SRH Fachkrankenhaus Neresheim hat jahrzehntelange Erfahrung in der 

neurologischen Frührehabilitation von Patienten mit schweren erworbenen 

Hirnschädigungen. Hierzu verfügt die Klinik über eine Intensivstation und einen 

neurochirurgischen Operationssaal. Der individuelle Behandlungserfolg wird durch 

interdisziplinäre Zusammenarbeit von Medizin, Therapie und Pflege gewährleistet. 

Unsere Klinik besteht aus den beiden Fachabteilungen Intensivmedizin mit 24 

Betten und neurologisch- neurochirurgische Frührehabilitation mit 40 Betten. Wir 

betreiben Frührehabilitation an der Schnittstelle zwischen Primärversorgung und 

Rehabilitation und übernehmen die Patienten dabei noch in der Akutphase, oft 

noch beatmet, meist auf unserer Intensivstation auf und führen die Akutversor-

gung fort.

Wir gehören zur SRH - einem führenden Anbieter von Bildungs- und Gesundheits-

dienstleistungen mit 16.000 Mitarbeitern. Die SRH betreibt private Hochschulen, 

Bildungszentren, Schulen und Krankenhäuser.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt

GESUNDHEITS- UND KRANKENPFLEGER/ALTENPFLEGER w/m/d in Voll- oder 

Teilzeit (Kennziffer 1381-0).

Wir bieten Ihnen die Vereinbarkeit von Beruf und Familie durch geregelte 

Arbeitszeiten in Voll- oder Teilzeit. Damit Sie, auch als Berufsstarter, gut bei 

uns ankommen erhalten Sie eine strukturierte und umfassende Einarbeitung. 

Wir fördern Ihre berufliche Entwicklung aktiv durch Freistellung und/oder 

finanzielle Unterstützung bei der Teilnahme an Fort- und Weiterbildungen. Um 

dieses Angebot zu unterstreichen und Sie aktiv an diesem Prozess zu beteil i-

gen führen wir regelmäßige Mitarbeiterentwicklungsgespräche. Unser Tari f-

vertrag der SRH Gesundheit GmbH bietet Ihnen eine attraktive und leistungs-

gerechte Vergütung sowie eine betriebliche Altersversorgung. Gerne unter-

stützen wir Sie bei der Suche nach einer neuen Wohnung. Darüber hinaus 

bieten wir Ihnen ein Wertkonto, welches Ihnen Freistellungsphasen in beson-

deren Situationen ermöglicht.

Ihre Aufgabe:

| aktivierende Pflege von Patienten mit schweren erworbenen Schädel-

Hirnverletzungen

| Anwendung von Pflegekonzepten, wie Basale Stimulation®, LIN®,

Bobath-Konzept, Affolter Modell®, F.O.T.T.® in der rehabilitativen Pflege

Ihr Profil:

| Abgeschlossene Ausbildung als Gesundheits- und Krankenpfleger/ Alten-

pfleger w/m/d

| Interesse an der neurologischen und rehabilitativen Pflege

| Selbstständiges und verantwortungsvolles Handeln im interdisziplinären
Team

Wir betonen ausdrücklich, dass bei uns alle Menschen - unabhängig von 
Geschlecht, Nationalität, ethnischer und sozialer Herkunft, Relig i-
on/Weltanschauung, Behinderung, Alter sowie sexueller Orientierung - gleich-
ermaßen willkommen sind.

BEI INTERESSE bewerben Sie sich online über unser Karriere-Portal mit Anga-
be der Kennziffer.

GESUNDHEITS- UND KRANKEN-
PFLEGER / ALTENPFLEGER w/m/d

BESUCHEN SIE UNS UNTER WWW.SRH-KARRIERE.DE

VERANSTALTUNGEN


